
KRISLAI
Kapsukas.
Darbiečių Piknikas.
Shenandorio .Vajus.-
Soc. Kairysis Sparnas.
Hindenfeurgas.
Lietuvos Paskolos.
Katė Maiše.

. Rašo Prdseika.

Pirmas Lietuvių Darbi­
ninkų Dienraštis.

Išeina Kasdien apart 
Nedėldienių.

Drg. V. Kapsukas rašo man 
‘iš Kaukazo, kad jos sveikatą 
dabar jau šiek tiek geresnė. 
Baigia “Sovietų valdžios isto-
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. riją Lietuvoje”. Sako, jei da-. 
bar nepabaigs, tai jau niekuo­
met nepabaigs. AMERIKONAS BYRD ORLAIVIU PASIE- 350,000 W Valstijų

Jubilejiniam “Laisvės” num. 
d. Abekas sako, kad montel- 
liškis K. Navickas dabar pri­
taria , smklaviriams. Būtinai 
reikia atitaisyti ta klaidą. K. 
Navickas nieką bendro su 
smalaviriais neturėjo ir neturi.

KĖ ŠIAURINI ŽEMĖS AŠIGALI
Per 15 Valandų ir 50 Minučių Nuskrido iš Špicbergeno į 

Šiaurės Polių ir Atgal, Išviso apie 800 Mylių

Jurininkų Eina Streikan

Neužmirškite draugai, kad 
16 d. gegužės, tai yra šį ne- 
dėldienį, bus lietuvių darbie­
čių piknikas-’ Jisai įvyks Cyp­
ress Hill parke.' .Apielinkių 
draugai, kurie, nežino tos vie- 
tds’f malonėkite atvykti į "Lai­
svę”. Visi bolševikąi ir visi jų­
jų draugai būtinai turi būti 
tame, piknike. Visi New Jersey 
draugai irgi būtinai turite 
ti tame piknike- Ta dieną 
leiskit visus savo vietinius 
rengimus.

bū- 
ap- 
pa-

Šenądęrio draugai, atsimin­
kite, kad kiekvienas jūsų tu­
rite gauti “Laisvei” po vieną 
naują skaitytoją šiame vajuj’. 
N e atsidėkite ant vieno kurio 
draugo. Dirbkite visi. Aš jus 
specialiai prie to raginu, nes 
jūs man ypatingai geri.

Sako, kad' Socialistų Parti­
jos suvažiavime vėlei pasireiš­
kė kairysis sparnas. Hiljqui- 
tas ir O’Neal gavo mažiau 
balsų, negu Dėbso pasekėjai. 
Tūli Pittsburgho socialistai 
stoja už , bendrą frontą su ko­
munistais tam tikruose atsiti- 
kimouse. Socialistų suvažiavi­
mas daugiausia laiko pralei­
do, besiginčydamas už Snapsą 
alų ir degtinę.

Suėjo metai;. -k Ai p Vokieti­
jos prezidentu yrlT Hifiden- 
burgas. Amerikos laikrašiai 
sakp, kad jis buvo netikėtinai 
geras prezidentas ir saugojo 
respublikos tvarką, kaip savo 
akį. Jeigu ne Vokietijos dar- 

'•vbininkŲ klasės * budėjimas .ir 
ne tūlos tarptautinės aplinky­
bės, tai Hindenburgas jau se­
nai būtų parsitraukęs kaizeri.

Amerikos kalinis orlaivi- 
ninkas, leitenantas Richard 
E. Byrd geg. 9 d. atskrido 
į žiemių polių (šiaurinį že- 

įmės ašigalį). Kelis kartus 
aplėkė apie polių ir sugrį­
žo į King’s B'ay (Špicber­
geno saloje). Per 15 valan­
dų ir 30 minučių padarė 800 ■ 
mylių kelionę.

Su Byrdu buvo aeropla­
no — orlaivio kėravotojas 
Floyd Bennett’as.

Jiedu naudojo aeroplaną 
“Josephine Ford”, kuris bu­
vo pastatytas sulig plano 
holandų inžinieriaus Fok-' 
ker’io. Aeroplanas turėjo 
tris motorus. Vieno moto­
ro mašinerija už 60 mylių 
nuo poliaus buvo kiek page­
dusi ir pradėjo bėgti gazoli­
nas. Bet šiaip ir tas moto­
ras neblogai veikė.

Nebuvo nakties.
Virš žemės ašigalio (žem­

galio) saulė švietė visą lai­
ką, dieną ii- naktį. Nebuvo 
jokių rūkų bei ūkanos.

Paprastas magnasinis 
kompasas; prisiartinus prie 
žemgalio, veikė nei šiaip nei 

i taip, blaškėsi į visas*'pusės. 
Bet orlaivio komandierius 
Byrd turėjo išradęs savo 
saulinį kompasą, kuris labai 
gerai rodė kelią linkui žem­
galio.

■ Pereitais metais Lietuvos 
valstybės bankas privatiniams 
bankieriams paskolino pus vie­
nuolikto miliono litų. Tuo pa­
čiu laiku pramonės reikalams 
paskolino apie dvidešimts mi- 
lionų. Na, o žemės ūkio, reika-’ 
lams tuo pačiu laiku paskoli­
no tik apie du milionu litų. 
Tai- kaip gi gali kilti šalies 
Ūkis?

Pralenkė Norvegą R. 
Am un d seną.

Byrd užbėgo už akių gar- 
siąjam norvegui keliaunin­
kui Roaldui Amimdsėnui, 
kuris baliuniniame orlaivyje 
rengėsi sklisti iš Špicberge­
no į šiaurinį žemgalį. A- 
mundsenas, kaip žinoma, 
yra atradėjas pietinio že­
mės ašigalio.

Pernai Amundsenas darė 
bandymą pasiekti šiaurinį 
žemgalį su orlaiviu-aeropla­
nu. Bet jam nepavyko da- 
sigauti nrię šiaurinio žem- <■ 
gali© arčiau, kaip už 150 
mylių. Nes buvo rūkai ir 
neramus oras. Be to, Am- 
undseno orlaivis buvo kur 
kas nrasčiau įrengtas ir tik 
su dviem motorais.

4
Būsią reguliariai lekiamą 

per žemgalį.
Byrdas sako, kad neužilgo 

įgalima būsią reguliariai or- 
I kriviais keliauti virš šiaure 
žemgalio, to centro amžino­
sios ledų karalijos.

Pagal tarptautines teises, 
dabar siaurinis žemgalis tu­
rėtų priklausyt Amerikai, 
neš, Ji pirmieji atrado A- 
merikos piliečiai. ,

Pasiryžęs vyras. ’ *
Byrdas yrą 35 metu am- 

Įžiaus. Pasiryžusio būdo 
Amerikos admirolas Peary | žmogus. Dar^būdamas 10 

atradęs žemgalį 1909 m. metų vaikas, jis vienas ap- 
t Byrd patvirtina, kad A- keliavo apie visą žemės ka- 
įmerikos admirolas Peary Imuolį., 
f tikrai pirmas atrado šiąuri- 
nį žemgalį 1909 metais.

Per apie 400 mylių ‘nuo 
Špicbergeno iki žemgaliui 

tiktai sniegynai ir ledynai.

NEW YORK. — Ameri­
kos Marine Transport Wor­
kers’ jūrinnjkų unijos, dele­
gatai nutarė paskelbti vi­
suotiną savo organizacijos 
streiką. Streikas iš dalies 
šaukiamas, kad išreikšt už-, 
uojautą Anglijos Streikie­
riams, o iš ‘dalies tam, kad 
išreikalaut 15 nuošimčių 
daugiau uždarbio.

Paskelbus streiką, viena­
me tik New Yorke mes dar­
bą apie 25,000 jurininku bei 
laivinių darbininkų. Visose 
gi šalies prieplaukose abel- 
hai susidarysią 350,000 
streikuojančių jūrininkų bei 
laivininkų. ,

. Ši jūrininkų unija yra su­
sijungus su I. W. W, 

Konferencijoj; kur nutar­
ta skelbti streiką, dalyvavo 
200 unijos delegatų.

Be kitko, unija reikalau­
ja 8 valandų darbo dienos 
ir pusantro syk tiek mokėt 
taž viršlaikį, kaip už pa­
prastą, laiką; taip pat reika­
lauja geresnio maisto, guo- 
lio ir kitokių gyvenimo są- 
lygti-

Vaikas be Rankų Gra­
žiai Rašo ir Dirba Viso­
kius Daiktus, Medžio

“SOCIALISTAI” VADAI PRIEŠINGI VISUOTINAM ANGLU 
STREIKUI IR VEDA LINKUI JO PAKRIKOYMO; NEŠAUKIA 

STREIKAN KITU ORGANKUOTU DARBININKU
SusikirtimaiVadai Atmetė Aukas, Kurias Prisiuntė Streikieriams I 

Sovietų Unijos ir Kitu Kraštų Darbininkai

'Socialistai” lyderiai patai-Įmeta tuos darbus ir dedasi 
kauja buržuązijai ir tik Iprie -streikierių. Nora “so- 
kalba apie susitaikymą. cialistiniai” streiko vadai ir 

norėtų, idant streikas nu­
smuktų, bet patys darbinin­
kai, prieš tokių vadų valią, 
skaitlingiau stoja į streikie-

LONDONAS.— Anglijos 
valdžia ir kapitalistai bijo­
jo, kad šiomis dienomis ga-.^^^.p, 
Ii į visuotiną streiką išeiti'rių eiles, 
elektros darbininkai, audė-1 Purcell, Cook ir kiti kai- 
jai ir kiti; taip pat bijota-i rieji darbininkų vadai rei- 
sij kad streikieriai pradės ,kalauja tikro visuotino 
stabdyti pristatymą mies-1 streiko.
'tam maisto. Dabar džiau-1 — - - - - - - .
giasi. kad tas dar neįvyko, j , _
Anglijos valdonai tikisi, kad | kieiiams DU0 Kitų Šalių 
“socialistai” streiko vadai: _ _
Thomas, Henderson ir kiti 
neduos streikui apimt visas 
pramones. ’ Į LONDONAS.—Streiko ko-
Vadai prieš visuotiną strei- mitete sudaro didžiumą to-, 

ka. ;kie social-pardavikai, kaip I
,7 . . ,ai .. Thomas, Henderson h' kom-1:Vyriausias getekelieeių Jie atmeta

IttHac? I Hnnrtno Iralnnnnmoo1 .

Glasgowe ir apielinkėse 
i eina beveik nuolatiniai su­
sikirtimai su poljęija 4r 
streiklaužiais. Streikieriai 
naudoja plytas, plaktukus, 
įvairius geležgalius, kovoda­
mi su policija.

Pietinėje Vali joje (South 
Wales) įvyko visa eilė pa­
našių susikirtimų, - kaip 
Glasgowe. Išbadėję strei­
kieriai išplėšė kelis desėt- * 
kus krautuvių. Streikieriai 
už tai teisiami ne mažiau.

L, Vadai Atmeta Pagelbų Strei- kaip trims mėnesiams kali
.1 I*__•_________ V*!— iimn nriP slinkiu rlnrhnjimo prie sunkių darbų.

Durham’o paviete eksplo- 
davo dinamitas, padėtas ant 
gelžkelio; bet traukiniui be­
veik nieko nepakenkė. T z"

Londone ir kituose mies­
tuose streikieriai daužo lan­
gus policijos stočių. Crą- 
net’o mieste tuo būdu, tapo 

lyderis Thomas, kalbėdamaskurias^HsiunčS^i- sužeista 6 Policmanai- 
Londono priemiestyje Ham-h • ~ - •< - - - - ■
hiersmithe, pasakė: nj

“Aš niekad, iš principo, |gį 
nepritariau ' 
kui.”

Jis, toliau,' 
liuosius --T-.
jus. Jie, girdi, reikalauja 
ko vos iki galo;

Darbininkų

tų kraštų darbininkai strei-' Gatvėmis dunda šarvuoti 
kieriams.” Jie pataikaui- 'kariniai “tankai”. Ant gąt- 

.- - .^avo kapitalistinei valdžiaikampų ir viešų jų, .aikš-
visuotmam jj-r hliržuazijai Jie nenori,' 

kad streikieriai gautų tin- 
., Tie vadai, 

jjrataikąiija buržuazijai, ir 
veda prie to, kad bada^

liau,- smerkė kai- iĮ<aiT1QS pašelpos. 
streiko darbuoto- Lfl,_}

“Vienybe” ir Naujienos” 
Įgijo Argentinoje savo korės-, 
pdhdentą. Juo yra tūlas P. 
Šačikauskas. Atsinfėnu, kad 
1523 metais tas ponas kreipėsi 
j: mu% prašydamas pagelbos. 
žadėjo darbuotis darbininkų 
klasei, tiktai i duokite pagelu 
bos. JMęs, gerai padarėme, , kad 
atsisakėme pirkti katę maištb

Šiai kas daugiausiąl nupuk 
do inteligentijos Vardą - darbU 

f n irikų akyse.1 Iš pradžių 
rinkas bažijimasis, kad “aš su, 
darbininkais, aš su darbinin­
kais”. o paskui, žiūrėk,, jau 
neša savo kudašių' paš buržu­
jus. Minkšta; kaip tešla, ta in­
teligento sieja.

Pašautas Cicero Strei- 
kierys Kazys Šimkus

CICERO, ILL. — Ties 
Greenlee plieno liejykla 
kompanijos mušeikos > ir 
streiklaužiai užpuolė strei- 
kiėrius. Nušovė Thomasa 
Halhvoodą ir peršovė koją 
Kaziui Šimkui. Šimkus sa­
ko, kad dar du streikieriai 
sužeisti .kulkomis kompa­
nionų galvažudžių.

čių pristatyta anuotų. Giri 
šio joj Londono aikštėje 
Hyde.Park’e jau senai už­
drausta streikieriams iariči 
til mitingus. .• ’ '-. į s

PER STREIKO RIAUŠES 
LONDONE SUNKIAO

SUŽEISTA 40, dl 
[ Londonas.— Darbo unijos 
iriu šiol-, nežiūiint savo stręh 
ko, padėdavo, pristųti’lt! 
įmestam įnaisto. y Dabar jos 
jau nuo to atsisakė/. > ’4

Londono dalyje Camdėfle 
streikieriai užpuolė dldfelį 
“busą” (pasažierini autCįriŪ- 
biliu), kuriame dirbo stbeik- 
kiužiai. Per susikirtirpĮį ta- 

jpo keli desėtkai žmonių 
įžeista. 40 nugabenta4 

“Socialistai”, streiko va-!gonbučius.
dai, kaip pasirodo iš “Bri- I » _________
tish Worker’io” atmetė aų- Ties Nine Elms gelžkelfo' 
kas, prisiųstas ir kitųšalių stočia vienam tvarkdariiil' 

policmanui plaktuku galvai 
perskelta, o kitam peilis f 
nugarą įvaryta.

, , , vcvici pi iv nxivt uciu/i '

-. , _ bet jeigu streikietins priverstu pasi-
taip butų kovojama, tai. Alioti.
esą, visa šalis velniop nuei- . . . . , ' .
tn... Tuom “socialistas” “Socialistiniai” vadai at-į 
Thomas norėjo pasakvti, metž 2,000,000 aukso niblių, 
kad jeigu darbininkai su- kuriuos streikieriams sudė- 
tartinai kovotu, tai prieitu;jo 
galas I . ’ 

! Anglijoj.
“Socialistiniai” vadai — di-l 

džiausią kliūtis. . j 
-------- --s —- 1 MacDonaldas, Thomas iri (buržujai), kad mes einame 

J y lanku stumbriĮ. Taw jis kiti ^socialistai vadai savo valdžia j kad mes
kalba ne apie dai’binin-jnattjojame pinigus iš kitu

* 7 7 ^’“^ savo valdžios 
platinimą, bet apie susitai- į griovimo, 
kymą su valdžia ir su kapi-i 
talistais. Jie tai ir prilai­
ko elektros darbininkus h*

I PHILADELPHIA, PA. — 
■Keturi metai atgal Vincent 
'Dfe Blasio susidūrė su pli­
ka elektros viela, ir paskui 
:per operaciją turėjo būt 
iam nupjautos abidvi ran­

kos iki-alkūnių. Vaikas da-, 
bar vra 14 metų; gabiai r j 
tokioje mokinasi: gana gra­
žiui rašo, pasiimdamas nai-į

esą, visa šalis velniop nuei-

Dabar jį širdingiausiai 
sveikina prezidentas Coo'- '^11* aPplurdSia'tarn’abiė: 
idge ir kiti žymūs amenko- xaiM
nai, kad jis pakėlė Ameri- ;j§<hrba ir įvairius gražins

kapitalistinei tvarkai |bo unijos. PaMavikiški va­
ldai, atmesdami tą auką, ši? 
taip pasiaiškino: jeigu bū- 
tume pinigus priėmę, tai pa- 

jskui mums būtų prikaišioie

---- ---- °. . . ' i • i j ** iciv rk<aijj<x uc apie ucu ūmiu j FlRii(lOlfUTlP 
nieko nebuvo matyt, kaip kos vardą, pasiekdamas or- daiktus iš medžio, vartodf- ku kovą, ne apie streiko ixauu delei

cniammol in larhmni Iniwip Siaurės Žemgali. IX...... 1„._ ... " l_x * •krivyje šiaurės žemgalį. |njas ’kirvukus^kaltus fr ki- 
■ ■ —------------ -—- ------ -— Įtus įrankius.

i nuo mokslo lai- 
jis užsidarbiauja, kaipoAmerikos Darbo Fe-Vengrę Mimst. GahakuLj^_ ^ 

Gamino Falšyvus 
Pinigusderacija Bijo Anglų 

Streiko Laimėjimo
i

darbminkų, ne vien tik So­
vietų unijų. Bet tie vadai 
nedrįsta net suminėti, kokiu 
būtent kraštų darbininkai 
siuntė piniginę paramą

arba advokatu arba moky- spaustuvininkų.
tojm , Ą I Ar grįžta streikieriai

Už tokią vaiko drąsą iri darban?
BUDEPEŠT, Vengrija.— pasiryžimą Philadelphijos Anglų valdžia skleidžia

------ Imaioras Kendrick’as šutai. In-anAna būk vis daugiau streikieriams?
i prižta darban: , . . v ..

WASHINGTON. — Va-j Tęsiasi teismas austųjų^ei- , gandus, 
dai, Amerikos Darbo Fede-1 Vengrijbs valdininkų, kurie

■ raeijosi sako: jeigu darbda-
■ viai 'sulaužytų Anglų štrei- 
' ką, • būtų, blogas dalykas;j
Nes 'tucimet^ir' Amerikos fa-, 
brikatjtai gautų dar dau-1 
giau drąsos ardyti unijaš ii" 
triuškinti, įatręikus Jungti-

1 nėse Valstijose.
Bet Darbd Federacijos 

viršininkai, Greenai, Mor- 
risonai ir kiti taip pat sako: 
jeigu Anglijos darbininkai 
laimėtų savb visuotiną strei­
ką, tai Amerikos darbo žmo­
nės irgi pradėtų galvoti a- dirbti formas delei falšyvų 
pie visuotinus streikus šio-. francūzišku pinigu. Ccrzč

dirbo falšyvus francųzų pi- 
hlgus. Klausinėjami liųdi- 
ninkai prieš buvusį, minište- 
rį pirmininką grafą Tele- 
ky’į, kunigaikštį Windisch- 

’Graėtz^ą, policijos galvą Na- 
dcĮsy’į ir generolą fiLąits’ą.

Gen. Haits buvo viršinin­
kas valdiško Kartografinio 
Institute? Tas' institutas 
dirbo savo valdžiai pinigų 
braižinius bei įvairius pla­
nus. Vyresnysis oficierius 
Gerbe. didžiausias tu darbų 
specialistas, liūrdija, kad ge­
nerolas Haits įsakė jam

kė jam aukso medalį. streikierių grįžtą darban; 
' būk angliakasiai tūkstan- 
, čiaiš eina streiklaužiaųti 
fant geležinkelių; giriasi.

-------- būk Birminghame . 10,000
Paryžius.—Keli tūkstan-I darbininkų atėję šti*eildau-< 

čiai fašistų ir monarchistų Ižiauti; būk Portsmouth©, 
(arba karaliaus valdžios ša- elektras darbininkai, kurie j 
lininkų) sukėlė demonstrą- .buvo sustreikavę, jau vėl 
ei ją prie Orleano Mergelės sugrįžę darban. Vyriausy- 
stovylos. Policija liepė skir-.bė taip pat džiaugiasi, kad 
stytis. Fašistai šoko su laz-į studentai^ puikiai 'lošia 

I domis ant policijos. Įvyko streiklaužių rolę ir it, ir 
smarkus susikirtimas, ku­
riame tapo sužeista 700 fa­
šistų ir apie 120 policmanų.

ŽINIŲŽINELĖS

Anglijoj kasmet žūdavo 
po 1100 .mainierių per ne­
laimingus atsitikimus kasy­
klose. Sužeistų būdavo po 

; 4,500 kasmet.

je šalyje. “O mes (vadai 
Amerikos Darbo Federaci­
jos) esame nusistatę, prieš 
visuotinus streikus Ameri­
koje”.

Taigi ir nežinia, ko išjik- 
ro nori geltonieji Darbo 
Federacijos lyderiai, -i ar 
kad Anglijos streikas būtų 
laimėtas Ar pralaimėtas.

Geroe 
suteikia faktų, kad minis te­
ns nirmininkas Teleky ir 
generolas Haits gamino ir 
skleidė falšyvus pinigus.

Yra nurodymų, kad tame 
klastavimo skandale dalyva­
vo ir pats Vengrijos dikta­
torius Horthy. Bet, suuran- 

į tama. diktatoriaus, niekas 
teisman nepatrauks.

New York—v Jau senai 
kažin kur dingo Walter 
Ward, sūnus mflionieriaus 
duonkepio. Walter Ward y- 
ra užmušėjas biedno jūri­
ninko C. Peterso. Bet teis- 
tfias išteisino tą milionieriu- 
ką žmogžudį.

Franci jos darbo mipiste- 
ris Durafour skelbia, būk 
Paryžiuje šiuo laiku esą iš­
viso tiktai 147 bedarbiai.

t t '
Bet Anglijos darbininku 

laikraštis “British Worker” 
rašo, jog streikas drūtėją ir 
platyn eina; kiekvienas 
yelžkelio darbininkas ir 
tarnautojas tebestovi strei­
ko lauke; streikuoja 95 nuo­
šimčiai gelžkeliu raštininkų, 
telegrafistų ir kfe; prieplau­
kų bei laivų, streikieriai sto­
vi kaip mūras; neorgani­
zuoti darbininkai, kurie bu­
vo pradėję dirbti gatveka- 
riuose ir “busuose” (dide­
liuose pasažieriniuose auto­
mobiliuose), , vis daugiau menis.

Įvairių šalių darbininkai 
prisiuntė entuziastiškus pa­
sveikinimus streikieriams; 
tame skaičiuje btiyo pasvei­
kinimas ir nuo, jChinų Gelž- 
keliečių Unijos.

Areštuoti Redaktoriai
Komunistų Laikraščio

Birmingham.— Komunis­
tiniame laikraštyje “Bir­
mingham Workeriyj” tilpo 
žinia, kad vienas kareivių 
būrys Aldershot’e buvo 
siunčiamas prieš* streikie- 
rius. bet atsisakė eiti. Už 
tą žinia tapo areštuoti šeši 
komunistai; surišti su to 
laikraščio leidimu bei reda­
gavimu.

Nuo pereito ketvergo iki 
šiol Glasgowe areštuota 200 
streikierių. Kaltinami, kad 
dalyvavę užpuolime ant po­
licijos ir krautuvių, iš ku­
rių plėšę čeverykus, maistą 
ir kitokius gyvenimo reik-

Birminghamo areštuotas 
vienas miešto tarybos na­
rys už (ai, kąd jis pasakė: 
‘‘visi konsteibeliai (specia­
liai nolicmanai) yra parda- 
rikai”.

Shoreditch’yje areštuotas 
Darbo Partijos, organizato­
rius, pas kurį rado komu­
nistinės literatūros.

Londone, sekmadienyj po­
licija išblaškė komunistų / 
mitingą, surengtą atvirame 
ore. Areštavo du komunis- į 
tus.

Anglų vyriausybė yra iš­
viso iki šiol pašaukusi 35,- 
000 kareivių prieš streikie- ; 
nus”

Londonas.— Valdžios lei­
džiamo dvieju puslapių lai- | 
kraštelio “British Gazette” 
jau išparduodama 836.000 
koniių kasdieną. Pradėjo i j 
leisti nuo tada, kai buržua- J 
žinių laikraščių spaustuyi- 
ninkai ’ išėjo j visuotiną ’ $ 
streiką.
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t; UETUVA IR SOVIETU SĄJUNGA

fublių. O jeigu jis įneša 
“pajų” Už 100 rublių, tai 
gauna bargan iki 1,000 rub-, 
lįų.

Paskui yra kita koopera­
cija, kuri duoda žemės delei 
namų pastatymo ir pati pa­
stato namus bent ant 2,000 
iki 3,fk)0 rublių. Ir darbi­
ninkas, paėmęs sau tuos na­
mus, turi mokėti tiktai po 
10 rublių per mėnesį skolon 
už tuo namus, taip, kad sko­
lą lengvai galinfa išsimokėti 
per 20 metų; o paskui na­
mas tampa galutinai darbi­
ninko nuosavybė. Jeigu aš 
esu be darbo arba išeinu į 
armiją, tai aš nieko skolon 
už tai nemoku, kol vėl ne­
što ju dirbti. Paskui, jeigu 
aš nenoriu ilgiau gyventi toj 
vietoj ir tame name, tai ko­
operacija grąžina man atgal 
visus įmokėtus pinigus ir iš­
duoda ant išmokėjimo tokia 
kaina, kokia pirmasis. Bet 
pats darbininkas neturi tei­
sės parduot tuos namus, o 
tik gali atiduoti savo šeimy­
nai bei giminėm. Mat, už 
tokį namą gali privatiniai 
biznieriai duot daug pinigų 
ir taip jie galėtų supirkti 
daugumų namų iš darbinin- 

kontoros gauna atgal visus, M4 9 kunigai ir
išmokėtus daktarui pinigus. kas nėra narys unijos (prof- 

„ . , . ... , , . T. sąjungos), tas neturi teises Bet atminkite, kad tokio- įJuti6na^0 iš kooperacijos, 
ims teisėmis naudojasi tik- Gi unijos nari„ H bM įk. 
tai darbininkai, valstiečiai tai dai.bininkag bci valgUe. 
(kauniečiai) y kareiviai. O Us ir kįreMs.
kupcius ar kunigas, ar na-Į T, . , r ,

tėlis ir l^"nėra narys pro-|Dininkus, valstiečius bei tar- 
fesinės sąjungos (unijos) — |ndutojųs, o bagočių sūnų tai 
tas neturi tokių teisių, ir 
tam neduodama gydymo be 
pinigų.

LAIŠKAI Iš 
SOV.RUSIJOS

LAIŠKAS DRG. J. KAULI- 
NIUI APIE GYVENIMĄ 

SOVIETŲ RESPUB­
LIKOJE.

(Pabaiga) w
Gydymas Uždyką.

Carizmo laikais reikėdavo 
mokėti daktarams; dykai 
nieks negydydavo darbinin­
ko; o dabar mum visiem 
darbininkam yra savi dak­
tarai ir profesoriąi, kurie 
uždyką gydo; o jeigu vietto 
niai daktarai gerai negydo, 
tai kožnas darbininkas turi 
tiesą eit miestan ir gydytis, 
kur nori, be pinigų. Pavyz­
džiui, mieste yra geros ligo­
ninės arba ambulatorijos. 
Ot darbininkas ten ir eina.

, Imperialistinė Lenkija turėjo labai didelius ir labai 
plėšikiškus planus. Jinai net skelbėsi, jog još pasauli­
nė rolė esanti tame, kad išgelbėti “civilizaciją” nuo “bol­
ševikiško barbarizmo.” Supraskite, darbininkų if Vals- 
tiečių pasiliuosavimą Lenkijos šlėktos skaito “barbariz- 

. mu”. Į savo krašto darbininkus jie žiūri kaipo į tam 
tikrus darbo mulus. O tuos, kurie prasikrapšto akis ir 
pradeda gintis nuo dvarponių ir buržujų, šlėktų valdžia 
kemša į kalėjimus, šiandien šimtai geriausių Lenkips 
darbininkų ir vaįątiečių pūdomi Lenkijos bastilijoše._______ _ _____
Vadinasi, begelbėdami pasaulį nuo “bolševikiško barbar jo jeigu, sakysim, kokiam 

profesoriui už gydymą dar­
bininkas kiek užmoka, tai 
tas profesorius-gydytojas 
išduoda jam raštelį už tiek 
ir tiek paimtų pinigų. Nuei­
tos darbininkas su tuo raš­
teliu į savo kontorą, ir iš

rizmb”, Lenkijos šlėktos savo krašte įvedė viduramžių 
inkviziciją.

- Lenkija žadėjo (ir tebežada) išgelbėti civilizaciją 
(t.:y.,.buržuaziją) riUo bolševizmo ve kokiu būdu: Pa­
baltojoje susiorganizuos “tautų sąjunga”, į kurią įeis 
T aehiva. Latvija, Estonija, Lenkija ir Finliandija. Kai­
po didžiausia iš visų, Lenkija, be abejonės, stovės šitos 
“Sąjungos” priešakyje. Taigi šita “sąjungą” ir bus tas 
užtvaras, per kurį bolševizmas negalės persilaužti ir 
mestis toliau į vakarus.
T ; Franciją karštai pritarė šitam Lenkijos skymui. 

Jungtinės Valstijos irgi nesipriešino. Be to, pats po-I.L11& llltVO ▼ dJUJVAJV/O 11 £,1 4i.VOl|7A JJV VVj j/v UUJ/VJLUM t*X Ak <AA4*1£CIO, Cll 11C4 1 . •• . *. ». .

piežius, vardan viso katalikiško pasaulio, palaimino Len- mo savininkas, ar fabrikam į kareivius una tiktai dar-
1 , ! Lininiais. valstiamus hei far

kijos imperialistų planus ir pridūrė, kad Lenkijai teh- 
ka apsaugoti ne tik “civilizaciją”, bet ir “dievo karalystę 
ant žemės.”

Dar, žinoma, ne viskas. Lenkijos šlėktos turėjo 
omenyje dar ir daugiau ką nors.
ką pavergimą Lietuvos, Latvijos ir Estonijoš po savo 
letena. Žingsnis po žingsnelio, jie vylėsi panaikinsią 
tautinius rubežius toje Pabaltijos “sąjungoje” ir laikui 
bėgant įsteigsią vieną lenkų valstybę visoje Pabaltijoje.
Tai viena, antra — Sovjetų Rusija yra kaulas kapitaliz- 

“ino gerklėje. Tarpe Rusijos ir kapitalistinių valstybių,
kada nors turės įvykti atviras susikirtimas. Taigi ir ši- 

j čia lenkams prisieina sulošti vadovaujamą rolę. Jie, pa- 
: sižaboję lietuvius, latvius, ėstomis ir finus ii* turėdami 
/gavo pusėje viso pasaulio kapitalistus ir patį popiežių, 
yužpuls Sovietų Rusiją ir iš tenai iššluos bolševizmą!

Tai tokie buvo Lenkijos planai. Taį tokius didelius 
apetitus jinai turėjo pasaulinėje ir naminėje politikoje]

Tik bėda tame, kad jos troškimai pralenkė jos pro­
tą. Ji pamiršo, jog daug lengviau sugalvot planus, ne­
gu įvykint juos gyvenimam

‘ Šiomis dienomis Sovietų Rusija iškirto labai įdomų 
t šposą imperialistinei Lenkijai, pasirašydama nauja su­
tartį su LietuVa ir Vokietija, šitoje sutartyje pabrie- 
žikma, jog*Vokiętija atsisako dėtis į kokią nors impe- 
rialistų konspiraciją prieš Sovietų Sąjungą? O Lietuva

• pasižada būti tuo koridoriumi, tuo keliu,/per kiirį biis 
įvedama prekyba tarpe Vokietijos ir Sovietų. Sąjungųs.

Lietuva irgi viešai atsisako kariauti prieš Rusiją arba 
•pagelbėti kitoms šalims, kurios užsimanytų užpulto Rų- 
I šij^
' Šita sutartis, tai baisus smūgis Lenkijos aniems di- 
l deliems planams. Jinai reiškia, kad Lietuva atvirai pa­
rsitraukia iš tos Leiikijos globojamos “Pabaltijos Sąjun- ;

1 gos” ir ateityje onentuosis ne į Lenkiją ir Fi-anciją, ne j 
i j vakartis, bet į rytus — į Rusiją ir Vokietiją. Nusvi­
rus kiton pusėn Lietuvai, gali paskui ją pasekti ir kitos 
Pabaltės valstybės, kaip Latvija ir Estonija.

Komunistai nuolatos siūlė Lietuvai tartis su Sovie- , . ..
1 tų Rusija ii’ sutraukyti ryšius su pausaulio imperialist., ^al J16in moka algą—pusę 
kurie ėste ėda mažąsias tautas. Lietuvai labai daug tiek’ kiek sūnus ar 
lėsavo keliaklupčiojimas prieš Lenkiją, Franciją ir An- į’a.s uždirbdav;°; ir kareivio 
gliją. DaT kažin ir dabar ar jinai galutinai atsikratė šeimynos, nariams daug pi-

Jie dūmojo apie visiš- > Turtingas valstietis (ku-
lotas, buožė) arba turintis 
gerus namus, ar malūną, ar 
krautuvę, ar sandėlį, ar 
dirbtuvėlę,—tai negali būti 
unijos (profsąjungos) na­
riu ; ir toks beturi tokių tei­
sių, kaip darbininkai sir ne­
turtingi valstiečiai.

Ot, broli, pas mus galią 
turi darbininkai ir valstie­
čiai; Mes išrenkam \ gerus 
darbininkus, kurie sudaro 
mūsų valdžią, kuri veda mū­
sų reikalus pagal komunistų 
programą. Komunistai nu­
tiesia kelią delei darbininkų, 
o darbininkai mato, jog tai

Dr. J. J. Kaškiaučius.

34. Kode! Širdis Nuolat Darbuojasi 
ir Nepailsta?

Pailst, žinoma, pailsta ir jas nebevaikšto, nebeprista- 
širdis, s kai jai tenka per- to jis smegenims ir deguo­

nies. Toji ei momentaliai 
smegenys apmiršta, sustoja 
dirbę ir žmogus be sąmonės 
lieka.

Jei širdis, už keleto minu­
čių vėl pradeda mušti ir 
kraują varinėti ir žmogus 
vėl ima kvėpuoti, tai atsi­
gauna ir smegenys, ir sąmo­
nė žmogui grįžta, jis atsi- 
gaivalioja..

Bet, jei širdis išbūna su- 
! stojusi ilgesių kiek laiką, tai 
ibe deguonies smegenų audi­
niuose prasideda eilė gedi- 
dimo, eilė tūlų cheminių at­
mainų, kurių jau nebegali­
ma paskui' atitaisyti. Ir, 
kuomet jau” taip atsitinka, 
žmogus yra miręs, ir jo nie­
kas nebeatgairins.

neima.
Ot kokia auksinė tvarka 

pas muš Sovietu Rusijoj.
Mes, visi darbininkai, esa­

me gaspadoriai ir mums vi­
sur durys yra atidarytos; o 
popam, kunigam ir bago- 
čiam nėra žodžio ir nėra tei­
sės jiem Būti mūsų šeimy­
noj, kur mes dirbam ir kur 
mes galim būto-

Žinoma, dar nėra taip, 
kad viskas kuo geriausia 
būtų. Nes per karus ir ki­
tų šalių ginkluotus užpuoli­
mus buvo viskas sudaužy­
ta, sudeginta; o dabar jau 
darėsi viskas nauja.

PARAMA BEDARBIAM.

1923 ir 1924 m. buvo dik- 
o

v uaiuuiuma! uiiivu, jug vai lr Hl. DUVO 01^
geras kelias ir eina juomi. čiai darbininkų be. darbo; < 
Ir dabar darbininkui ir vals- dabar mažai kąs yra be dar 
tiečiui yra gerai gyventi. ’ ‘'

PAĖMUS ARMIJON

Jeigu darbininką ima į ka­
riuomenę, dvejiem metam, 
ir jeigu jo šeimyna negali 
užsidirbti pragyvenimui, tai 
šeimynai valdžia moka. Jie 
nemoka mokesčių, o jei tai 
yra neturtingas valstietis, 
tai jo šeimynai duoda gyvu­
lius ir žemę; ir jo šeimyna 
gauna daug^ kitų pirmeny­
bių. Jeigu šeimynos nariai 
turi reguliarius uždarbius, 

Itai nieko iš valdžios negau- 
ina; bet jeigu negali uždar- . 
biauti, kaip tai maži ir seni,

kurje ėste ėda mažąsias tautas.

*P o______  .. „ „ R
nuo šių šalių imperialistų. Mes abejojame. Mes manome, 
kad kol klerikalai stovės šalies vairo priėšakyje, tol nuo­
širdaus susitarimo su Sovieto) Rusija nebus. Bet žings­
nis pirmyn jau padarytas, padarytas todėl, kad Lietuvos 
liaudis jto reikalavo, o ne todėl, kad klerikalai būtų nojė- 
ję; 'Lenkijos plėšikiškiems troškimams užduotas'jskau- 
dus smūgis.

Bet reikia eiti toliau. Lietuvos, kaipo mažos tau­
tos, ir Lietuvos liaudies reikalų užsienio politikoje dar 
nepatenkina dabartinis susitarimas 'su Sovietų' Rusija 
ir Vokietija. Ne tik Lietuva; bet visos mažosios vals- 

■ lybės,, kurios nori apsiginti nuo pasaulio imperialistinių 
plėšikų, turi užmegsti su Rusija dar tampresnius ryšius. 
Jos turi padalyti su ja sutartį ne tik del neužpuolimo 
Įrita kitos, bet ir del apsigynimo nuo tokios Lenkijos, 
Franci jos, Anglijos, Italijos ir Amerikos.

Tie, Inirie trokšta delei Lietuvos gerovės, taikos ir 
šviesesnės ateities, turi reikalautu kad Lietuvos valdžia 
darytu dar -vieną žingsnį arčiau linkui Sovnetų Respub­
likos, t. y., padalytų

giau viskas duodama.

KOOPERACIJA TAR­
NAUJA DARBININKAM 

IR VALSTIEČIAM

Kooperacijos bei valsty­
bės Sovietiniai trustai duo­
da visokių 
darbininkui

Pas mus 
darbininkai --_
bendrus namus ir aš mięliju 
ten įsirašyk’ šita koopera* 
cija du osy bargan darbinin­
kui miško, jei darbininkas] 
yrą pirkęš is ’kbopęracijos 

..šėvą) 50 
i ublių. ' Tadajjis- gali gauti 
iš kooperacijos bargan mię- 
džio už 500 rublių ir už 600

tayorų barman 
ir valstiečiui.
visi gelžkelių 
turi pasistatę

bo.- Gi kas ir netenka dar­
bo, tai tam iš valdžios moka­
ma puse jo buvusio uždar­
bio, kol tik jis vėl pradės 

' dirbti; nors jis būtų be dar- 
f bo metus ar daugiau, jam 
I ris mokama tokia pašelpa. 
J Bet dabar nepasitaiko; kad 
! kam tektų būt bė darbo me­
tus. Jeigu kas pabūna be 
darbo, Sakysim, mėnesį, ir 
vėl gauna darbą. O kada su­
grįžta atsitarnavę kareiviai 
bei jūrininkai, tai jiem ati­
duoda pirmą proga gauti tą 
Datį darbą, kurį jie turėjo, 
išeidami , tarnauti; tokiem 
nereikia būti nei vienos die­
nos be darbo.

Dabar valstiečiai gyvena 
labai gerai.

Po karo viskas buvo su­
degintą, suplėšyta, sudras­
kyta; mūsų mieste net gat- 
vekariai ilgą laiką po karų 
ir kontr-revoliucijų nevaikš­
čiojo. į O. dalpar pažiūrėk, 
kas yra—daug geriau negu 
prie carų pirm karo—viskas 
atstatyta bei atstatoma ir 
naujai statoma, namai nau­
jinami, taisomi, maliavoja- 
mi, ir miestai pradeda sta­
čiai atrodyti, kaip ųaujai 
pastatyti. Panašiai yra nau­
jinami, gerinami; ir nauji 
statomi fabrikai ir dirbtum 
vės. '*

A. M- -Kaulinis.

JUOKAI NE JUOKAI

smarkiai pasidarbuoti, bet 
teikia atminti, kad širdies 
raumuo yra visai kitokis, 
negu kiti kūno raumenys, 
širdies raumuo yra specia­
liai aprūpintas visomis reik* 
mėnimis savo didieliam ir 
nenuilstamam darbui, šir­
dies raumenio narvelės: yra 
standesnės, tampresnės, tęs- 
lėsnės. Jai valdyt ir regu- 
liuot nervai yra irgi ypatin­
gai tobuli ir ypatingai pri­
taikyti,'suraizgyti. 

Yra didelio skirtumo ir 
raumenų darbe. Nors, re­
gis, širdis nuolat, be persto­
gės muša "ir muša, ar diena 
ar naktis, bet tikrenybėje 
širdis daugiau ilsisi, negu 
darbuojasi, širdžiai susi­
traukti išeina tik apie/aš-1 Žmogui mirus, ne visi kū- 
tuntą sekundos dalį, o tarp no audiniai ima gesti vienu 
susitraukinėjimų ji pasiil- laiku. Tūlos kūlio dalys pa- 
si kokius tris ketvirtadalius silieka gyvos ilgoką laiką, ir 
sekundos. Aplamai ima, joshėtir visai atgaivintiga- 
širdis darbuojasi, ritmingai.Įima, laikant tam tikruose' 
trūkčioja tik ketvirtą (da irį skiediniuose.,

Norint žmogų atgaivinti, 
kada’ jam širdis sustojo pla­
kusi, (pasikarus, prigėrus, 
pasismaugus, elektros srio- 
ve užsimušus)’, reikia kuo 
greičiausiai griebtis prie­
monių, kad tuč tuojau kvė­
pavimą, o podraug, su kvė­
pavimų ir širdį atgavus. Rei­
kia dirbtinas kvėpavimas 

- ------------- praktikuoti, reikia širdin 
traukimų pobūdis yra kito- tam tikrų vaistų įčirkšti — 
niškas. Sakysim, rankų etero, adrenalino ar panašių 
darbininkui tenka kirviu ke- Į gaivintojų; <ka gydytojas 
lėtas valandų mojuoti, arba greičiau susigriebia, 
kuju trankyti, arba, įsitem- ------—— ------
pus, įsiryžus] kelti, stumti 
ką. čia raumenys, tie ar ki- Į 
ti, grupėmis esti nuolat be 
atsileidimo susitraukę, įsi-

mažiau) viso laiko aalį, o jos 
poilsiui išpuola daugiau ne 
trys ketvirtadaliai laiko,

Kitaip yra su mūsų mus­
kulais, su kūno raumeni­
mis,judinamaisiais raume­
nimis. Viena, šiaip raume­
nys kitaip sutaisyti, kitokios 
jųjų narvelės, kitaipąjie ner­
vų kontroliuojami. Antra, 
ir pats jųjų darbas, susi-

SCRANTON, PA.

Popas ne toks Kvailas, Kaip \ 
Tautiškų Šerų Pirkėjai.
Hudsono sandarieęiaį, tau­

tininkai rengė * pikniką. Tą 
dieną, ant nelaimės, lietus 
lijo. Jie buvo užsisakę iš- 
anksto bulkelių delei “hot 
dojgs”, ir visos liko. Sanda- 
riečių agentas susirūpinęs 
sako:

—Mes jų negalėsime, par­
duoti; tai bus didelių nuo­
stolių.

Bet korespondentas pašo­
ka į? taria:

—Aš sugalvojau gerą pla- 
Iną: mes tas bulkėles tunme 
nuvęžti pas popą (pravesto* 
vų kunigą) į Maynardą, 
Mass. Jis galės jas savo 
parapijonams vietoj komu­
nijų išdalinti.

- Tą svarbų darbą “delei 
tautos labo” sutikę atlikti 
“Sandaros” koresponden­
tas. Nuvežė pas popą ^5 
tuzinus bulkelių.. Popas pa­
žiūrėjęs ir sako:

—Aš jas paimčiau, ale 
man netinka — perdidelės. 
Sykį gavę tokias dideles ko­
munijas, paskui parapijonai 
ir visada tokių norės; o tai 
būtų man nuostolis; o pjaut 
pusiau, tai vėl negerai; sa­
kys, kad jau dievą pradėjau 
skaldyti.

Taip tautiečių, korespofts 
dentas ir sugrįžo, nieko pas 
popą nepešęs. Popas pasi­
rodė gudresnis už tuos žmo­
nelių^ kurie perka serus

ram. .mm. lal. Balandžio 29 dien, UjiuJbumtaį.rHkų tautiškų, 
tempę. Ir pasilsėt jiems tik Creek kasyklos darbininkai bendiovių.

metė darbą išeidami streikan 
prieš bosų sauvališkumą ir ne- 

_ . Nusibodo
veikiau ir privargsta. I darbininkams landžiot po bosų 

Kitaip sakant, širdies ofisus ir prašinėt jų susimy- 
raumuo darbuojasi vienaip,1^*1?0; ,N^ek? < kantrybės, 

•i - J Imete darba, kad priversta bo-o kūno raumenys kitaip. • sus pildyt’padarytą sutartį 
Širdies raumuo trūkčioja re- .tarpe Mainierių Unijos ir ka- 
gulįąringai, ritmingai, dar- sykių savininkę. Bet bėda

po darbui tenka. Būdami
v , . .r •• UUVKVCU4UJmaz-daug nuolat įtempti, jie | išpildymą prižadų.

bas seka pakaitomis su poil­
siu. O kūno raumenų susi­
traukimas esti maž-daug 
nuolatinis, lyg mėšlungiš­
kas. Žmogus tiek ilgai lai­
ko tūlą raumenų grupę 
įtemptą, kolei jis nori, kolei 
jo valia liepia. Raumenys 
todėl greičiau išsisemia ir 
tam tarpui jųjų tęslumo lai­
psnis. z sumažėja, kolei vėl 
gauna progos atsigauti, pa­
silsėjus, pamiegojus.

Sveika širdis gali panešti 
kad ir didesnių. įtempimų. 
Nuo sunkaus fizinio darbo 
širdis ii’gi gaunat dvigubai, 
trigubai darbuotis, bėgte 
bėgti. Ji tada įvargsta, 
gaudama permažai poilsio. 
O jei dar čia ir ligos ir ligų 
nuodai prisideda, tai jie da 
labiau širdies raumenį slo­
pina. Rimtesnėse ligose 
žmonės dažniausia ,įf mirš­
ta, kada jau širdis lieka ga­
lutinai privarginta ir nuo- 

Jdų pagadinta ir sustoja pla- 
[ kusi. O širdžiai sustojus, 
; ir visa kas sustoja] širdis 
—lyg ta laikrody] didžioji 
sprendžina.

35. širdžiai Sustojus, 
žmogus Tučtuojau 

Miršta?
Ne, mirt žmogus nesti da 

numiręs, kad ir . širdis jau 
sustojo plakusi. Jis .tik es­
ti be^ sąmonės, apalpęs. Kq- 
del? O gi todėl, kad iš 'vi®i 
su kūno audinių7 smegenys 
yra pačios jautriosios. Jos 
ųž vis aršiau atjaučia de­
guonies trūkumą, kuris yra’ 

darbui. Širdis sustojo, krau-

ar

Drauge, Dirbi Revoliucinį fp°.nie.s trūkumą, kuris yra 
Darba, Remdamas Savo |bŪtiniU reikalingas proto

• Spaudą. ■ . . -

Žąsienas.

tame, kad maimeriai visi kaip 
vienas gerai organizuoti išėjo
i streiką, bet neorganizuotai 
baigė, ir tik save pastatė ant
juoko bosu akyse, ir dar dau- 

- giau drąsos bosai gauna i&- 
naudot darbininkus iš tokių 

į streikų. Nors mainieriai ir pa- 
1 siryžę buvo tęsti streiką, iki 

bosai pripažins jų reikalavi- 
r mus, bet unijos viršininkai pa- 
► sielgė taip, kaip gerai bosams» 

ir po trijų dienų streiko mai- 
Inierių unijęs^ I Distrikto val­
dybos narys J. Boylan nuvarė 
mainierius dirbti taip, kaip ir 

L dirb.o, - Reiškia, streikas “n*e- 
logalis”, ir mainieriai privalo 
saugot kontrakto šventumą, 
nežiūrint po kiek kartų bo- 

r sai ant dienos tą kontraktą 
sulaužo. x Taip pareiškė unįjos 
viršininkas Boylan. Ar dar 
didesnės veidmainystės reikia 
iš tokių judošių ? Ar dar 
didesnio pasirodymo reikia 
norėt iš unijos ponų, keno pu­
sę jie palaiko ? Jau ėia ir 
spaugas gali įžiūrėti, keno pu­
sę palaiko ir keno reikalus 
gina tie unijos pardavikiški 
vadai,—ne mainierių, bet bo­
sų.

Streiko priežastis—tai atsi­
sakymas boąų. užmokėti die­
nos užmokestį tiems darbinin­
kams, kurie negali padaryti 
savo dienos mokesties pagal 
kontrakto sistemą, ir sugrąži­
nimas 27 darbininkų namo 
ryte nuo šulinio * (shafto) 5 
min. prieš 7-tą valandą, nes 
būk jau pervėfai atėję į dar­
bą^ nors darbo pradžia kaip 
7 vai. ryte. Bosų godumui 
galo nėra, ib jįe stengiasi pra­
dėti anglį kelti lauk iš kasyk­
los net 5 min. prieš 7 vai., o 
tas reiškia; rjknd jie gali dykai ! 
iškelti apie 40 tonų anglies; 
na, o Už tas kelias nHnutes 
prife kėjirtio anglies dirbantieji J 
darbininkai mokėti, negauną.

<Daugelisę dnrbiriihkų iriino>’• 
kad tAi^eko nereiškią, 
tikrenybėj reiškia daug.

Vargo Vaikai.

IŠSIGANDO SVARSTYKLIŲ 
PO MIRTIES

Kunigas* (į riebią, jauną 
moteriškę): Brangioji, ateis 
laikas, kuomet kiekvienas iŠ 
mūsą būsime uždėti ant svars­

tyklių.
Moteriškė: Vaje, kunigėli, 

kibą man reikės pabadant 
prieš smertį, nes galiu dievo 
svarstykles sugadinti.

JO PATI IR UŽ KALNĄ L 
SUNKESNĖ

Vyras skundžia^ kunigui: 
Žinai, dvasiškas tėveli, manp 
pati stengiasi suliesėti, mažai 
valgo ir tankiai mankštinasi; * 
Bet labai sunkiai einasi.

Kunigas; Pasakyk jai; tegu 
nepameta tikėjimo. AtmiiįL 
mielasai, kad tikėjimas ir kal­
nus gali pajudinti.

Vyras: Gal būt Bet daly­
kas tame, kad jūs matėt* kal­
nus, o nematėte mano pačios, 
už tai taip kalbate.

Kipšą*

SAGINAW, MICH.
AUKOS PASSAIKIEČIAMS

APLA. 43 kuopos laikytame , 
susirinkime 2 d. gegužės, Pro­
gresyvūs Lietuvių ir Lietuvai­
čių Draugystės, svetainėj, 801 
Wisner st., buvo įnešta (k 
K. parinkti aukų, kiek kas iš­
gali, del Passaic, N. J., strei­
kuojančių darbininkų. ” V181 
draugai sutiko. Surinkta am- 
kų $5.75, iš apie 16 žmonių 
ba mažai buvo atsilankiusių I 
svetainę. Pinigai pasiųsti per 
J. Kurą j Passaic’ą, General 
Relief Committee, Textile 
Strikers.

Visiems aukojusiems taria­
me ačiū.

APLA. 43 kp. Fim Setar. /,;
J. Kūra*.

Washington.— Vyriausy­
bė pasišaukė Standard 0U 
Kompanijos galvą Rocke- ? 
felleij ir Plieno Trusto p]*' 
zi denta Gary/ kad jiedu lift'• 
dytų už blaivybės palaiki 
mą Amerikoj.
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“L’AISVE” Puslapis Trečias

išspręsti balsavimu, ar duoti kg iždo 20 dol. 
mandatą Kišonui ar ne. Pir- gilinkime $lt

35-39 Broadway, New York.

Tikra sIj

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

y/u*-■

SENI ŽMONĖS NUKAMUOTI 
RŪPESČIU, ATRANDA 

DIDELI PALENGVINIMĄ 
NUGA-TONĘ

LIETUVIŠKĄ 
BARZDASKUTYKLA 
' ir 
BEAUTY PARLOR 

Specialistas ant Permanent Wave

, F AD. RICHTER & CO.
BEHKY « so. Sth STS. BROOKLYN, N. Y.

Sa vai tini a i išplaukimai 
Del permito ir kitų in­
formacijų kreipkitės prie

■ vietinių agentų arba prie

Jnited Amencan lines
(Hariiąaa Lhrt) Joint Service with

$203
Iš New Yorko j 
Kauną ir Atgal 
(Karo taksai ekstra)

Telefonai: 
Stagg 4409, Coney Island 0426-W

L RADZEVIČIUS IR
M. BIELIAUSKAS

Nėra Nieko Geresnio
PAIN-EXPELLERf 

VifkbaiHiklTs jrrjj. J, V. Pat. Biiirc.
i . Trinkite juomi nuo reumafjškŲ skausmą, pečių diegimo, sus-
I Ungusio sprando/neuralgijos ir apslubimo. Fain-ExpelIcris pra­

vydavo šalia sikausuTus jau tuomet, kai diedukas buvo dar vaiku!
35c. ir 70c. vaistinėse. *

BSIBi

dainininkas d. S. Vaineikis su 
kitais gabesniais artistais da­
lyvaus programoj- Jeigu cho­
ras loš operetę ‘ir dar bus dau­
giau gerų dainininkų, tai bus 
pirmas toks parengimas šioj

1 apielinkėj. Gaila, kad neži- 
1 nau, kokiu laiku ^prasidės. 
' Scrantoniečiai turėtų paskelb- 
' ti, kad visi žinotų. Mat, jie 

padarė pigius tikietus, nuo 50c 
iki $1, ir gal bijosi, kad ne­
prisirinktų perdaug žmonių ir . 
n e prisieitų patiems stovėt už 
durų.

Kaip jūs sau norite, many­
kite, scrantoniečiai, bęt manęs 
neapgausite. Parašiau vienam 
draugui laišką ir prašiau, kad 
praneštų man,kokiu laiku pra­
sidės lošimas. Nors $5 būtų 
tikietas, aš būsiu. Kas tie $5 
prieš tokį puikų veikalą, kaip 
operetė “Sylvia.”

Jeigu mes einame į braš­
kančius teatrus ir mokame po 
kelis dolerius, kur lubos nu­
puola ir nežinome, ar išeisime, 
tai jąu verčiau eiti j naujai 
pastatytą Junior High School 
ir praleisti linksmai laiką, su­
sitinkant sip Visais draugais iš 
viso rajond kietųjų anglių.

Wilkes-Barre’iu Aido mišrus 
choras, kui’is buvo pertraukęs 
savo repeticijas delei streiko i 
ir mokytojaus, rengia vaka­
rienę gegužės 16 d., Concordia 
Auditorium svetainėj, 91 So. 
Washington ir kampas North­
ampton sts. Bus puiki 
grama, kuri prasidės 5 vai. 
po pietų ir tęsis iki 11 vak 
nakties.

Visi progresyviai žmonės 
turėtų dalyvauti vakarienėje, 
nes joje bus apart valgio ir 
programa. Choristai susilau­
kė gabų mokytoją ir pradės 
savo repeticijas toj pačioj vie­
toj, kur anksčiaus laikė, ket­
verge vakarais.

Vakarienėj dalyvaus7 d* M. 
Girnius iš Clevelando, kuris 
mokins chorus, duos piano ir 
smuikos lekcijas Wilkes-Bar- 
re’ių apielinkėj. Choristai su­
silaukė gerą mokytoją ir nėra 
abejonės, kad choras augs ir 
ateinantį rudenį pasirodys ant 
estrados šioj apielinkėj; ______ _

’Kiekvienas chorStas priva- ^andGah,1* M~ahanoy City, Alin­
io atsivesti po draugą į vaka- _______________ i___
riėnę, o paskui i repeticijas, Čity,"Hazlėton7 WUkes-Barre” 
kurios atsibus 139 S, Maine Nanticoke ir. kitų, 
st- miesteliu.

Visi dalyvaukime vakkrie- moka matyti nors į kelis me-

pro-

i visu rajonu Kietųjų anglių.
Čia juk bus žmonių iš Shen-

’ n n Pi ~i\/T r» n

ersville, Binghamton, Forest

mažesnių
miestelių. Kiekvienam užsi-

mas delegatų i seimą.
Kuopoje buvo nutarimas, 

kad asmenys, norinti įstoti j 
Susivienijimą, turi būti susi­
rinkime, kiiomet jįj aplikaci­
jos yra skaitomos; Kuopa to 
laikėsi per ’keletą metų. Kuo­
pos narni su tuo visi sutiko, 
nes jau buvo atsitikimų, kad 
ateidavo aplikantai į susirin­
kimą taip girti, jog Begalėda­
vo pastovėti ant kojų, žinoma, 
jie būdavo pasiusti narnom 
Juk jų negalima priimt orga- 
nizacijdn, kuri kovoja prieš 
girtuoklystę. Bet Auksinio 
Konkurso organizatorius ba­
landžio mėn. susirinkime no­
rėjo, kad kuopa priimti] ir 

‘ tuos aplikantus, kurie nebuvo 
susirinkime, nes jis norįs gau­
ti dovaną iš Auks. Konkurso. 
Kuopos nariai su tuo nesutiko. 
Kaip matyt, -jis parašė laiška 
Centrui. Centro sekretorė da­
vė įsąkymą, kad to les įneši­
mas būtų atšauktas. Jos įsa­
kymas išpildytas.

Kuopa nutarė siųsti tins de­
legatus į seimą. Kandidatų į 
delegatus ^uvo 8. Tautininkai 
buvo puikiai susiorganizavę. 
Jie atsivedė ir tokius, kurie 
niekuomet neateidavo į susi­
rinkimus. Taipgi jie davė įne­
šimą, kad siųsti tris, ir iš jų 
bloko tik trys apsiėmė. Gi nuo 
progresyvių apsiėmė 5 kandi­
datai.

Jis pašokęs bėga prie stalo, UŽ tiios, kurie Lietuvos kaime 
anksti rytą keliasi bandą ga­
nyti.

Pirmininlcas perskaitė atsi* 
šaukimą iš uTėvynėsM, 27 kpK 
nario A. Ukanio, prašančio, 
kad jį sušelptų. Kuopa aukojo 

L ii* surinkta aū- 
$19.0S. Vadinasi, 

kuopa sušelpė labai gausiai tą 
nelaimėn patekusį narį, pa­
siųsdama jam $39.03. Mus 
kuopa visuomet šelpia nelai­
mėn patekusius barius.

Kp. Narys.

Į JIS. p]
[paskui jį kiti tautininkai ir 
kad sukėlė tokią bėtvarkę, 
kad nei svetainės priziūtėtojai 
negalėjo jų nuraraiutL Tai] 
sulaužė parlamentarines tai­
sykles, neleido kuopos nariam

, mininkaa, matydamas, kad ne­
bus galima užbaigti susirinki­
mo, pareiškė, jog del organi­
zacijos gerovės ir ramybės 
neleis to klausimo balsavimui. 
Mano supratimu, pirmininkas 
prasižengė prieš taisykles tstip 
darydamas. Kažin, ką Centras 
daiytą, jei progresjnįai taip! 
būtą pasielgę?

Vienas juokingiausių daly­
ką, tai Štai kame: tautietis 
kandidatas, negavęs užtenka­
mai balsą, kad būt išrinktas 
delegatu, pradėjo šaukti kad 
sekretorius parašytą Centrui, 
o Centras kuopą suspehduotą. 
Ar ne juokinga?

Man rodosi, kad jie taip ’ 
elgdamiesi, o ypatingai dūkta- ] 
ras, save žeminti pasistato ir -J

/ | ILIWIYCI 111 CIVILI UUIŪ | n. Vilo JUUC- n. Ui' El­
nėje ir paremkime choristus, tus karta geras veikalas, o dar širmam balsavime tik vie- 
XT • •  • j’l * j  f_s 2*1 1 . . .- . . . . _ n c? Irn nriirtnina idnn Izrno in iNusipirkime tikietus visi iškal- 
no, nes rengėjams bus leng­
viau prirengti tinkamą vaka­
rienę. Choristas.

SCRANTONO, WILKES-BAR­
RE IR APIELINKĖS LIE­

TUVIAMS NAUJIENA
Gal dar ne visi lietuviai ži­

no, kad scrantoniečiai nori iš­
kirst šposą gegužės 15 d. Jie 
pasikvietė talkon Aušros miš­
rų chorą iš Binghamtono ir 
stato puikią operetę “Sylvia.” 
Pasirandavojo vieną * iš pui­
kiausių svetainių, Junior High 
School, kur telpa apie 2,000 
žmonių, kuri randasi Provi­
dence, prie N. Main avė.

Aną dieną vienas man pa-

tokia “Sylvia,” su gerais dai- Lnas kandidatas išrinktas, tai 
nininkais kuopos pirmininkas d. P. Jo-

Kadangi tas puikusis vaka- čionia- Jis ?avo dAaTau ,ba!' 
ras pripuola subatoj, gegužės s^’.negxt reikia- Antram bal- 
15 d., tai aš patarčiau visiems faY™®. 1^avo. babVi “ 
nesivėluoti, kad paskui nesi- M5 sudarė 51 nuošimti 
graudintumėte, jei gausite I Padaotų -b.alsi?; kpi ,fXnUr^' 
stati pastovėti- Nors vieta ir P* ^veia1^ 11 ,kp- 1J5<1. d. 
didelė, bet nepamirškite, kad Smalstys. Vaduiasi, 21 kuopa 

. (4 . 1 ' « _ Isiunčia i RPimn nu nrncrrnswiiivien Scrantone gyvena 16-17 
teiksiančių lietuvių.

Wi Ikes-Barrietis.

įsiunčia į seimą du progresyviu 
ir vieną tautininką.

I Bet buvo ir triukšmo, štai 
kada jis kilo; drg. dCisonas 

[padavė raštišką prašymą, kad 
I jam kuopa suteiktų mandatą. 

______ j Kuopos nariams buvo paduota 
S.L.A. 21 KUOPOS SUSI- išspręsti. Diskusijos tęsėsi pu- 

RINKIMO. sėtinai ilgai; diskusijoms už­
sidarius ir einant prie slapto 

2 <K gegužės įvyko kuopos balsavimo, greit atsirado fa- 
susirinkimas. Narių buvo at- šistinio elemento. Svarbiausią 

vo lanki-)role sulošė dr. J. Jonikaitis.

DETROITO ŽINIOS
Iš

kuždėjo ausin, kad 'ir garsusis šliaukę daug, nes buvo rinki-1 rolę sulošė dr. j. Jonikaitis.

mergaite desperatišku šauksmu maldavo jį 
eiti į vidų.

“Vaike, mes negalime palikti motiną 
nelaidotą”, aiškino jis, mesdamas^ žemes. 
“Galime, dar ant savęs nuodėmę užsitrauk­
ti. Gyvi mirusius turime aprūpinti...’’

O vakaruose saulė leidosi, paskleisda­
ma rausvą savo pažarą, kurį dengė debesiai 
besikeliančių dūmų. Visa tftji pusė ūjo su 
liepsna. O kanuolių griausmas ir šortniy 
sprogimai tvėrė kaskart didėjantį padūki­
mą.

Naktis jau buvo bepradėjus pakeisti 
benykstančią dieną; vienok nesuskaitomi 
gaisrai ir besiverčianti ugnis iš kanuolių 
nasrų pradėjo užimti dienos vietą, Tuo lai­
ku Ritūla, neatbodamos kas aplinkui jį da­
rosi, manė užbaigti savo darbą. Nurs tie­
są pasakius, duobė nebuvo taip gili, kaip ji 
turėjo būti, bet jos užteko šiame taip l<i*i- 
tiškame momente.

Agota tuom laiku jautė kokį tai klaiku­
mą ir ji, lyg kad eidama iš galvos, lakstė 
nuo lango, prie kurio tėvas kasė žemę, prie 
atšalusios motinos lavono ir atgal. Mer­
giščia buvo praleidus visko, bet motinos 
mirtis ir perkūniški dundėjimai kanuolių, 
viduryj karo sūkurio, darė ją pamišusia.

> Kada, Ritūla išlipo iš duobės, kuri jam 
buvo lig juosmens ir įėjęs į vidų pradėjo 
aprišti nabašninkės galvą, tai Agota šoko 
prie jo ir maldavo, kad tėvas nelaidotų taip 
greitai:

“O, tėte, taip* staigiai mes negalime ją 
... ... užkasti! Aš dar'noriu būti prie josios...

statė, kad jo gyvastis gali nutrūkti bile va-Ak, vargše mano motina...”

žem. Svyruoklis.

Svajoniy Miražas
Vaizdelis.

(Tąsa)
Vakaras pamaži artinosi ir, apstojus 

lietui, dangus prasiblaivė. Ritūla, pirmą 
kartą išėjęs iš grintelės, apsidairė. Aplin­
kui nieko nesimatė, tik ten keliu traukė 
šniūrai kareivių į vieną ir į kitą galą. Ka­
nuolių griausmas didėjo, ir nuo kožno šūvio 
barbėjo užsilikę languose stiklai.

Ritūla pradėjo jieškoti vietos, kur ga­
lima būtų iškasti duobę ir palaidoti mote 
ries lavoną. Jis tai nutarė padaryti ten pat 
po lanpi, kur vasaros laiku žydėdavo gėlės 
ir kūnų stagarai dar ir dabar buvo užsili­
kę. Atlikti tas darbas Ritūlai sunkiai ap­
siėjo... Ii’ jam besirausiant žemėję^ tai vie­
nur tai kitur pasirodė būriai kareivių, ku­
rie skubėjo betvarkėj į rytu pusę. * šen tai 
ten netolimai pradėjo girdėtis trūkimai šo­
vinių. Jis skubėjo, kad iškasus duobę pa­
laidoti kūną savo moteries; bet kada jis 
pakėlė galvą, kad nusišluosčius prakaitą, 
kuris užplūdo jo akis, tai pastebėjo net ke­
letą gaisrų, kuriuose pleškėjo trobesiai.

Nors panašūs vaizdai jam buvo pripra­
sti, vienok nejaukusias apsireiškė išnaujo. 
Jisai ve čia kasa duobę palaidojimui savo 
pačios lavono, o jam gal niekas pleiškas... 
Ritūla nei ,patsai" nežinojo, delko panaši 
mintis atėjo jam į galvą; bet kad jis persi-1

landoj, tai šiurpuliai perėjo per visą jo kū­
ną, ir jo praeities gyvenimas, tarsi didelia­
me paveiksle, atsistojo priešais. Visi svar­
besni nuotikiai suspindėjo jo smegenyse, ir 
žaibo greitumu jis juos leido per vaidentu­
vės, aids. Staiga jis apsistojo ant senos pra­
eities, ant laikų, kuriuose jis? pažinojo gali­
ną merginą,: graži ji buvo ir daug linksmų 
valandų sti jąja praleido. Bet kaip nejŠais- 
kinanyii klaiku, pamislijus, kad jos kūnas 
sustingęs ir atšalęs,—tas, kuris savo laiku 
augo, bujojo, žydėjo, ir suvyto.

, Jo mintis pertraukė klykimas Agotos. 
Pei-išmuštą langą ji iškišus galvą šaukė tė­
vą: “Tėte, tėte, eik | vidų, žiūrėk kas ten 
darosi!... Ten jie dar tąve nušaus,,. Skubėk,' 
teveli... Ana, kaip jie būriais bėga...” Bet 
Ritūla buvo pasiryžęs iškasti tiek žemės,; 
kad užtektų paslėpimui nelaimingos mo-1 
teries lavono, ir dėlto nemanė savo darbą1 
pertraukti, nekreipiant domės ir į tai, kad

Bet senis neklausė jos, tik muiTnėda- 
mas po įlosią^ rišo jos galvą. Jo mintis su- 

. kosi apie tai, kad, palaidojus nelaimingą 
savo pačią, jiedu galės neštis tolyn. Išrodė, 
kad čia jau vietos neliks. Žemė be perstoji- 

]mo drebėjo nuo griausmų. Seniui išrodė, 
kad priešas zovada artinasi linkui vietos, 
kur jie rados, ir dėl to vienatinė proga, — 
tai nešdintis tolyn, nes čia neliks akmens 
ant akmens.

Ir kada jis baigė vynioti jos galvą,! 
Agota dar kartą norėjo atsisveikinti savo! 
motiną. Ji nustūmė skepetą nuo jos bur­
nos ir prispaudė savo karštas Lūpas prie' 
senukės veįdo. Bet'tuo pačiu laiku ji atšo­
ko, pajutusi atšalimą ir tai, kad mirtinas 
skirtumas randasi tarpe jųdviejų. Tęvas 
išnaujo užtraukė skepetą, kuomefc duktė 
užsikniaubus baisiai raudojoj,

(Daugiau bus)

Zyriaii®?- 
dard Oil

usto pi1©* 
jiedu liū*

Cicero, I1L— Bėgyje dvie­
jų metų šiame Cnicagos 
priemiestyje “gengsteriai”, 
nepasidalindami plėšimais 
ir per kitokius savo vaidus 
nužudė 16 savo sėbrų.

Telephone: Newtown 4464.
A. VALANTIEJUS

J. BARTAŠIUS 
GRABORIAI

BALSAMUOTOJAI 
IŠbalsamuoja ir laidoja nnmiru- 
x sius visokiose kapinėse. 
Persamdo au tomo bl Uus-karietas 

visokiam reikale.
4 Lexington Avenue 

arti Grand Avė.
MASPETH, L. L N. Y.

Jie Atlieka * Darbų ir Atlieka 
Jį Greitai.

Yra tūkstančiai atrandančių stebė­
tiną palengvinimą vos j keletą die­
nų. Nuga-Tone gražina gyvumą, veik 
mę ir pajėgą jų nudėvėtiems ner­
vams ir muskulams. Būdavo ja raudo­
ną jį kraują, stiprius, pastovius ner­
vus ir stebėtinai padidina jų patva­
rumą. Suteikia gaivinanti miegą, ge­
rą apetitą, puikų Žlebčiojimų, pasto­
vų vidurių veikimą, apščiai entuziaz­
mo ir Ambicijos. Jei jūs nesijaučia! 
km p reikiant, tai pats del savo gero­
vės. pabandykite jj. Jis nieko Jums 
nekainuos, jei jus neturėtumėt iŠ jo 
palengvinimo. Jis yra priminus imti 
ir jūs tuojau pradėsit jaustis geriau. 
Jei jūsų gydytojas dar jums neužra­
šo jo, tai tuoja us eilei t pas Jūsų ap- 
tiekorių ir nusipirkit bonkutę Nuga- 
Tone. Nopriimkit įkaito. Imkit jo per 
keletą dienų ir jei Jūs nesijausi! ge-

ten IR iš 
LIETUVOS

PER HAMBURGĄ.
Musų .TnšriubiaJs Laivais
Resolute, Reliance, Albert 

Bailiu, Deutschland 
Hamburg 

ir populiariais vieno 
kabino laivais

Cleveland, Westphalia 
Thuringia

Europines kelionės asme­
niniai vadovaujamos

I T«Iepho«« Btagų *761

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

117 UNION AVENUB
BROOKLYN, N. T,

Paliuosuok Savo Skūrą Nuo 
Niežtėjimo.

Jeigu tu kenti nuo skaros niežtė­
jimo, tai lengvai gali pasiliuosuotl 
nuo tos kankynės—tik reikia uždėti 
Severn’s Esko. Tai yra 'tokia anti- 
septiška mestis delei gydymo skaros 
įdegimų, susierzinimų bei Išbėrimų.
Tas vaistas tankiai panaikina niež-1 riaui neatrodysi!' geriau, tai nunešk 
tėjima tuojaus, kaip tik jo už.ledL ,ikusil> pakiuko dalj pas aptiekorių ir 
t.* a • . i ... . 'l Jut sugražins Jums Jūsų pinigus. Iš-
Jį galima vartoti taip ant delikatnos dirbėjai Nuga-Tone, taip gerai žino- j 
skutos, taip ant rupių, šiurkščių vie- darni ką jis padarys del Jūsų, įsako 
tii- Severn’s Esko yra išgydęs didele visiems aptiekoriams garantuoti jį 
armiją tų, kurie kentėjo. Jis bus ir I k sugrąžinti Jūsų pinigus jei butu- 
tau tikra palaima Kodėl ui neuaut Rekomenduoja-. . 1 iMiuei gi negani | lr parduodamas per visus aptie-
baksuką Esko šiandieną. ? Tavo ap- j koriua.
tiekorius pardavėja ta vaistą. Kai- ............. .. - - ------- ---- 1
na 50 centų. W. E. Severą Co J SKAITYKIT IR PLAT1NKIT 
Grand Rapids; Iowa. I DIENRASTf ^LAISVĘ”

DR. M. MAISEL
(Iš Vilniaus)

Per daugelį metu
SPECIALISTAS

ICydo aštrias ir užsisenėju- 
®sias ligas vyrų ii* moterų, 
I taip pat skuros ir kraujo 

ligas.
136 East 17th Street

(tarpe 3rd Are* ir Irving Place!

New Yorke

’Ofiso valandos 10-1; 418 vakarais.
iNedėlionus 10-12 diena. '

VISŲ ATYDAI 1)

GRAB0R1US-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja n aminui®’ 
aat Tiaokig

PanuLindo automobiliui ir karietai 
▼•eelijomfl, k riki tyri o me ir fiaip 

p gaivalinė J imami.
231 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.

264 Front Street
C. Broaklyf, N. Y-

LIETUVIŠKI KRIAUČIAI
SIUVAM

SIŪTUS IR OVERKOTUS
po naujausiai madai. Taipgi 

Čystinajn, prosinam ir perdirbam 
vyriškas ir moteriškas drapanas.
Lietuviai pas Lietuvius, o visi 

gyvuosim.
J. A- & A. TAILORING CO.

212 Grand SL, Brooklyn, N. Y. i
(108—113)

Šiuomi< pranešu visiems viengen­
čiams, kad aš atidariau naują ir 
modernišką valgyklą, kurioj ga- 

-* miname Amerikoniškus ir lietuviš­
kus valgius. Taipgi patarnauja­
me kuo mandagiausiai Kainos 
prieinamos. Kviečiame visus at­
silankyti.

CYPRESS HILLS
RESTAURANT

OSVALD KIBUR1S
9šl8 Jamaica Ave.

Brooklyn, N. Y.
Rezidencijos Tel. Virginia 7516.

PalBphGnB Grecopemt 13£l

J. GARŠVA

Naujosios mados amerikoniš­
ki fornišiai—Didelis 

pasirinkimas
Stebėtinai pigiai parsiduoda!
Visokiausi namams rakandai 

Nepaprastai žemos kainos
Rakandų setai valgomam 
kambariui, miegamajam ir 
gyvenamajam. kambariui, 
pusryčiams, virtuvei ir kiek- 

vįenam kambariui jūsų 
namuose

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO.
198—200 GRAND ST,

Tarp Driggs ir Bedford Avenue.
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas; Greenpoint 2372
Biznio valandos:

nuo 7:30 ryte iki 8 vakare
Subatomis

njio1:30 .ryt© iki > 10 ■ vakaro^
Uždįi'ka ,p«s^ąloma j bile -dtflį

■ rnivstb^ bei .pmuiiesčiųs.

Nestle Lanoil ar Cu^culine
Naujas Išradimas 

Tik Šių metų 
ANTHONY MOLLY N 
7$ ' ■Tel. Stagįr .73fO4 

463 Lorimer Street 
(lyampas Grand* Su) 
BROOKLYN. N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS
.DEKSNIO GALINGA MOSTO

Gydo, Reomalizm*. Ranka. Kojų. 
Nugano* tkaudejima, šalti, Ranka, 
Kojų, tirpimą. Durali. Galvot akatH

Tūkstančiai žmonių yra ižsicydt

De lomi o Galinga Marti* yra link

75 centai, $1.50 ir $3.00,

KLnuxkitc paa aptickorlu* trip 
DEKU^S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Šoksnis Ointznont Co.
018 CHAIN AT. BOX 3S2
HARTFORD, CONN.

AR NORI VALGYTI
GERA DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk dnan* U

GARSO KEPTUVĖS
(iezdaufliB įstaiga)

Turėdami k«kj nors atsakymą it 
Borršdami valgyti gerą, skaniu 
puikiai padarytą duoną, visada* 
kreipkitės { mus. Duoną duiičiam* 
Ir:kitu* mlastuB.

W. MASIULEVIČ1US ir
A. SHRUPSKI

Bavininkal
161 Bedford Ave^ Brtwldyii, N. Y.

TaL ftraenpolat M76

GRABORIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
416 METROPOLITAN AVĖ. 

Near Marcy Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

$1,000 TK UŽ 60 CENTU
Atsiųsk 10 centų, tai ganai visokiu 

Btebflk’ingų žolių vertės tūkstančio 
dolerių* Ka taa tūkstantis doleriu 
žmogui reiškia, jeigu jis yra aplm- 

* tas kokios nors Ilgos bei rldnrin aft* 
gedimo? Toks žmogus yra smJmn*? 
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu* 
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
Ir auksini kaina parodytum, tai jaW 
malonesne būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi , 
esąs apimtu kukių noira nesmagumų 
,tai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
nuo Gile vienos žemiau paminėtų ligd 
ir atgauk savo sveikata.

Vaifitžolūs yra nuo sekam 
vidurių ūŽkietefimo, skilvio 
mo, nenoro valgyt, strėnų 
spandėjimo, patrūkimo, dusulio 
(ąsthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, fr 
kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gamd 
valstžouų, kurios jums sugrųžiss 
sveikatų, panaikint minėtas ligoni' 

Jeigu kenti; nervų suirimų, galvds 
skausmus, ūžimų ausyse,^ nuomaiU| 
širdies ligų, tai atsiųsk o 
mūsų gausius vaistus, taip vadina^ 
mas “Nervų Preparatas.” Nervų 
ga yra , labai blogas dalykas, bot 
mūsų Nervų Preparatas užbSgų tai 
ligai kelių ir suteikia žmogui rak 
mumų.

Atsiųsk mums 60c-, o gausi mūra 
Žolių ir knygų katalogų. RaUaUnfl 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 

““““m. ZUKA1T1S
ti Giliet R<L Speneoport, N. T.



Puslapis Ketvirtas <EAISV®’>

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
DALYVAUK ŠĮ VAKARĄ 
MASINIAM SUSIRINKIME.

šiandien (11 d. gegužės), 
7:36 vai. vakare, Labor Ly­
ceum svetainėj, 949 Willough­
by Ave., Brooklyne, įvykš 
svarbus protesto masinis susi­
rinkimas prieš ateivių regis­
traciją. Rengia Didžiojo New 
York© Draugysčių Ateivių Gy­
nimo Taryba.

Kalbės draugai L- Pruseika, 
R. Mizara ir Rebecca Grecht. 
Vienas 
kėsinimąsi 
teises, o 
dabartinį 
Prakalbos

Bukite 
viensi. i

kalbės apie valdžios 
suvaržyti ateivių 
kiti kalbės apie 
streiką Anglijoj, 

bus labai svarbios, 
kiekvienas ir kiek-

RengėjaL

MASPETHIEČIŲ LINKSMAS 
PARENGIMAS.

pasižiūrėjo—nedaug dar pub­
likos; pasuke nosį į šalį, ir 
marš savais keliais. Kur gi jie 
čia eis. “Prastas parengimas“. 
Kaip jūs, draugai, atjaučia te 
streikierius, jei nenorite eiti 
i parengimus, kurių pelnas 
skiriamas streikierių 
Tai jau 'matyt, kas per 
ščiai ir kaip jums rūpi 
reikalai. Teisybė, buvo 
gų brooklyniečių. kurie 
dėjo padauginime pelno 
kieriams. Bet reikia pasakyti, 
kad svetainę pripildė Lyros 
choro jaunuomenė. Nemažas 
skaičius atsilankė choristų ir< 
chorisčių. Pagirtina, kad jau­
nimas rūpinasi < darbininkiš­
kais parengimais ir sykiu pri­
sideda prie šęlpimo 
rių> Linkėtina jums, 
žengti sąmoningų 
toliau.

Draugės moterys 
tarimą išpildė kaip 
me buvo tarta, kad atsinešti 
dėžutes vietoj įžangos. Tai ir 
atsinešė, nors ne visos- Kada 
prasidėjo pardavinėjimas su­
neštų dėžučių, tai Lyros cho­
ro dainininkų susiorganizavęs 
būrys sukonkuravo visus—ly- 
riečiai daugiausiai nupirko.

Suareštuoti vyrai prisipaži­
no policijai prie daug papil­
dytų vagysčių. Jie yra papil­
dę apie 24! vagystes. Policija 
sako, kad suareštavimas tų 
trijų plėšikų pagelbės jai iš­
ardyti Brooklyn© plėšikų 
dą.

liz-

su-

naudai, 
pauk- 
darb. 
drau- 
prisi- 
strei-

streikie- 
lyriečiąi, 
keliu ir

savo nu- 
susirinki-

BALSAVIMO MAŠINOS 
TAUPIUSIĄ MIESTUI 

$3S0,000 I METUS.
New Yorke norima įsteigti 

mašinas balsavimui. Tarp poli­
tikierių eina ginčai tuo klau­
simu. *Tammany (demokratų) 
šaikos politikieriai tam prieši­
nasi. Bet, sakoma, nežiūrint 
jų priešinimosi, balsavimo ma­
šinos bus įvestos. Jau šį rude­
nį bus įvesta tūkstantis maši­
nų; o sekančiais metais bus 
įvesta kitas tūkstantis. Viso 
užteks dviejų tūkstančių vi­
sam miestui.

Ponia Florence E. S. Knapp, 
valstijos sekretorė, sako, kad 
balsavimo mašinos sutaupys 
miestui suvirš $350,000 į me- 

Itus; taipgi, esą, ir balsavimas 
bus daug “teisingesnis“. įve­
dus mašinas, būsią sumažin­
tas skaičius raštininkų (kler­
kų) ; taipgi mažiau būsią su­
naudota popieros ir kitokių 
reikalingų daiktą prie balsavi­
mo.

Mašinų įtaisymas kainuos 
apie $2,115,000.

Paskui mušeikos leidosi 
bėgti. Policistas Ryall, besivy­
damas juos? du sugavo ųž ke­
lių blokų; jis kaltina juos Šo- 
vime ir perdurime jo draugo. 
Pas suareštuotus atrasta re­
volveriai ir peiliai. Policisto 
draugas nelabai sužeistas.

ATIDARIAU LUNOHRUMI. I 
Šviežus valgiai ir skaniai išgaminti. 
Prie užkandžių skanią gėrimų ir 
gerų cigarų.

i Pijušas Kučas
62 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

(109—114)

J

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

Pereitoj nedėlįoj (0 <L ge­
gužės) Maspetho darbininkiš­
kų organizacijų kuopos—L.D. 
S.A- 91 kp.y ALDLD. 138 kp. 
—surengė smagų parengimą, 
visiems žinomoj lenkų svetai­
nėj. žmonių atsilankė nema­
žas skaičius, ypač buvo nema­
žai jaunuomenės.

Svetainė atsidarė apie 4 v. 
po pietų, šokiai tęsėsi iki va­
karai. Vakare buvo perstaty-1 
ta juokinga komedija “Geriau 
Vėliau, negu Niekad“. Na, su­
sirinkusieji ir prisikvatojo iki 
sočiai. Gerai pasilinksminti- 
pasijuokti kartas nuo karto.

Lošimas išėjo gana gerai, 
žinoma, jei nagrinėtume, tai 
visada rastume trakumų. Bet 
reikia atsiminti, kad draugai, 
dalyvaujanti lošime, tankiau-! 
šiai, neturi perdaug laiko ge­
riausiai išsilavinti-prisirengti. 
Taigi, paėmus tai domėn, 
taipgi ir steidžiaus neparan­
kumus—lošėjai, mano suprati­
mu. labai gerai atliko savo 
užduotį. Lošė gana gyvai. Pub 
liką užinteresavo.

Lošime dalyvavo: J. Kauli­
nis—Jono Kikalio (senbernio) 
rolėj; P. Cibulskis— Baudilos 
(skupaus) pono rolėj; B. Kli- 
mienė — Monikos rolėj; A. 
Cibulskienė —Gentrutos (sen­
mergės) rolėj,; K. Leveckas— 

-Kazio Tautkaus rolėj; Bart­
kus—Gabriuko rolėj; E. Ža- 

• blackienė — Juzės, tarnaitės 
rolėj. Režisieriavo J. Juška. 
Suflioravo d. Eismontas.

Po lošimo tęsėsi šokiai iki 
vėlumai nakties.

Reikia pasakyti, kad paren­
gimas buvo sėkmingas. Publi­
ka pasitenkinančiai ir link­
smai praleido laiką ir dar 
sykiu parėmė Passaic’o strei- 
kierius.

Padengus išlaidas, liko dė­
lei streikierių $13.

Darb įninkąs.

Rep.

NEW YORKO DARBO UNI­
JOS IŠREIŠKĖ SIMPATIJA 

ANGLIJOS STREI- > 
KIERIAMS.

New Yorko Centralinė Dar­
bo ir Amatu Taryba, kurioj 
priklauso didelis skaičius dar­
bo unijų» išreiškė simpatiją 
Anglijos streikuojantiems dar­
bininkams. Išreiškimas simpa­
tijos tai buvo kaip ir pavada­
vimas daugiau agresyvės 
zoliucijos, kurią susirinkimui Į 
buvo pateikęs delegatas For­
man, atstovaujantis Leidies 
Garment Workers Uniją. Jo 
rezoliucijoj buvo pabrėžta, 
kad “būtų dedamos pastangos 
sujaikyti skebavimą ir streik- 
laužiavimą prieš Didžiosios 
Britanijos streikuojančius mai- 
nierius ir darbininkus 
nai“.

600,000 APLANKĖ CONEY 
ISLAND ir KITUS BYČIUS.
Pereitoj nėdėlioj Coney Is­

land, Rackaway ir Long by- 
čiuose apsilankė apie 600,000 
žmonių. Jau tą dieną nemažai 
ir maudėsi. B. Hoffman, 14 
metų vaikas, nuo 334 East 
Houston St., New Yorke, li­
kosi suareštuotas už kišenių 
kraustymą.

TRIUKŠMINGĄ ‘ČALSTONĄ’ 
GALIMA ŠOKTI PER NAKTĮ-

Policistui Connelly, būnant 
ant sargybos toj apielinkėj, 
kur randasi American resto- 
racija, po' num. 272 West 23 
St., dasiėdė klausyti trypimo, 
šauksmo ir nesvietiško muzi­
kos balso. Visa tai dėjosi res- 
toracijoj, labai vėlam laike. 
Connelly pabėdavojo apie tai 
antram policistui McCaffery. 
Pastarasis paaįškipo jam> kad 
tą triukšmą daro “Charles-* 
ton“ (čalstono) špkio šokėjai. 
Jie per visą naktį šoka, try­
pia. Abu policistai pasikalbė­
ję priėjo prie išvados, kad rei­
kia juos suareštuoti už triuk­
šmo kėlimą vėlam laike. Poli­
cistas Connelly priėjęs prie 
restorano pabeldė duris, bet 
niekas neatsiliepė- Pagalinus 
jis įsigavo į vidų ir suarešta­
vo : Helen Antonpulos, 28 me­
tų amžiaus, kuri gyveno po 
tuo antrašu; George Kavis, 21 
metų amžiaus, nuo 345 Pulas­
ki St., Brooklyne; James Ko­
piąs, 28 metu amžiaus, nuo 
276—36th St. ir Peter Baris, 
37 metų amžiaus, nuo 59 W. 
28 St.

Bet magistratas Bernard J. 
Douras suareštuotus paliuosa- 
vo be jokios bausmės, pareik­
šdamas policistui, kad jie turi 
tiesą šokt “čalstono“ ar “džia­
zo“ šokius kad ir per naktį. 
Jie savo namuose arba savo 
restorane galį |pkti, kiek tik 
jiems patinką.

ELIZABETH, N. J.—Draugai ir 
draugės, nepamirškite Tarptautinio 
Apsigynimo Organizacijos susirinki­
mo 8 kp., kuris įvyks 13 d. gegužės, 
1926, A. Liutvino svetainėje, 69 So. 
Park St. Pradžia 8 vai. vakare.

Kurie pasižadėjote, nepamirškite 
prisirašyti prie minėtos organizaci­
jos. Įstojimo nėra, tik 10 centų mė­
nesiui.

Organizatorius B. Budris.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau vyro ar merginos j pu­

sininkus, kuris galėtų įnešti 600 do­
lerių j gerą biznį. Atsišaukite grei­
tai, nes turiu gerą progą. Atsišau­
kite tarp 5 ir 9 v. vakarais. 

.George Daugėlą 
79 Manhattan Avė., A p. 

Brooklyn, N. Y.

PARDAVIMAI
Parduodu gnažijiE 3 kambarių ra­

kandus; parduodu pigiai, nes mes 
išvažiuojam į Lietuvą 22 d. gegu­
žės ir norim greit parduoti. Kas no­
ri gali sykiu ir tuos kambarius 
ranaavoti; gražioj vietoj ir gražūs 
kambariai. Atsišaukit:

Povilas Kečiorius
157 Metropolitan Avė., Brooklyne.

UUmink., 11 Gegužės, 192#

Tel. Stagg 4697 Negirdėta Naujiena!
Didelis pavasarinis išpardavimas 

Vyriškų ir Vaikų Drabužių.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurei ▼yrams 
ir vaikams'. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyramą 

moterims ir vaikams.
Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas. .

Vyriški overkotai vertės. ^25, parsi­
duoda po $12; vertės $30^—parsiduoda 
po $15; vertės $46—parsiduoda po |Sį 
Vyriški tapkočiai vertės §28—narsridun- 
da po $14; vertės $30—parsiduoda po 
$18. Vyriški siutai vertės $25—par­
duoda už $16; vertės $30—parsidUo^ 
po $18.50; vertes: $35—parriduodą*M 
$22.50. Vaiku siutai siekianti įd $20 
—parsiduoda no $10 ir augščiau.: Taipį 
nupigintos kainos ant stafluotų siutų u 
materijų. Todėl nepraleiskite progos, 
nes tas išpardavimas nesitęs iIgat Dė­
lei persitikrinimo ateikite,

AMERIKOS LIETUVIŲ 
DRABUŽIŲ BENDROVE

i (A. L. Clothing Co.) r 
216 MANHATTAN AVENBĖ

PARSIDUODA saliunas; biznis ge­
rai eina. Apgyventa lietuviais, len­
kais ir rusais, 
parduodu pigiai. 
96 Berry St,

Gera proga pirkti, 
Atsišaukit po No.

Brooklyn, N. Y.
(11—113)

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.

PASIRANDAVOJA didelis, švarus 
kambarys, garo šiluma, šiltas van­
duo ir elektros šviesa.

Mrs. Alesius,
580 Ridgewood Ave., Cypress Hills. 

(111—113)

EAST SIDE PLĖŠIKAI PASI­
GRIEBĖ $10,000 VERTĖS 

DEIMANTŲ.
Pereitoj nedėlioj

5 plėšikai užpuolė 
lar auksiniu daiktų 
po No. 156 Ludlow 
Yorke (East Side) 
griebė deimantu vertės $10,- 

,000. Išbėgdami plėšikai palei- 
re7 j do šešis šuvius i minią žjmo- 

1 nių> kurie rinkosi ant šalygat-
vio prie krautuvės. Moteris 
Sara Greenberg, 50 metų am­
žiaus, tapo sužeista.

DAR VIS BLOGAS) PIENAS 
PARDAVINĖJAMAS.

i Sveikatos komisionierius dr. 
Harris sako, kad dar ir dabar 

po pietų daug blogo pieno parsiduoda 
B. Scho- 
krautuvę, 

New 
pasi-

PARSIDUODA Lietuviams gerai 
žinomas restoranas A. Veličkos ir J. 
Sutkaus (Lorimer Restaurant). Per 
daugelį metu esam laikę tą resto­
raną ir biznis eina gerai.

Todėl nepraleiskite šios progos. 
Atsišauki t po num.
417 Lorimer St, Brooklyn, N. Y.

abel-

St. 
ir

New Yorke, nežiūrint perse­
kiojimų ir draudimų iš sveika­
tos department© pusės. Bet 
manoma, kad greitu laiku vis- 
tiek bus apsidirbta su pieno 
šmugelninkais ir bus padaryT 
tas galas blogo,, supuvusio, su­
teršto ir atskiesto pieno par­
davinėjimui.

PARSIDUODA Saliunas labai pi­
giai, apgyventa . lenkais ir rusais. 
Biznis išdirbtas per ilgus metus. 
Taipgi parduodu 7 pasažierių auto­
mobilių labai geram stovyje, parduo­
du pigiai. Atsigaukit:
180 Hull Ave., Maspeth, N. Y.

(110—112)

Jei Nori Bfit Sveikus, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

’’Laisvis" Name, Brooklyne.
Kuriom dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietu vilkai pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti jį persitikrinti.

Savininkai j
A. VELIČKA ir J. BUTKUS

Tel. Triangle 1450
Lietuvis Fotografas

IR MALIORIUS
Nufotografuoja 

i r numaliavoja 
visokius paveiks- 
1 u s įvairiomis 
spalvomis. A t- 
naujina senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameri­
koniškais.

Darbą atlieka gerai
Kreipkitės šiuo adresu: 

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. BrooJdyiM

ir pigiai.

DAR APIE RIDGEWOOD’O, 
A. ž. V. D. VAKARĖLĮ. į

Man teko patėmyti “Lais­
vės“ num. 101 LDSA. 132 kp. 
pasigyrimą apie vaikučių (A. 
ž.V.D.) linksmą vakarėlį, ku­
ris ( atsibuvo balandžio 24 d. 
Tas tiesa, kad buvo linksmas 
vakarėlis ir linksmai užsibai­
gė. Tik vienas dalykas man 
nepatiko. *Man teko matyti 
pranešimas, kad moterys ta 
vakara perleidžia svetainę del 
vaikučių draugijėlės parengi­
mo—nelaikys savo susirinki­
mo. Bet taip nebuvo. Jos susi­
rinko 8 vai. vakare ir laikė 
susirinkimą ir pasikalbėjimą 
iki devintai valandai. Jos šne­
kučiavo ir valgė atsinešusios 
įvairių valgių. Reiškia, drau-. 
ges moterys nepasielgė taip, 
kaip buvo prižadėjusios ir 
kaip > buvo pranešta. Dar prie 
to buvo ir tokių moterų, ku­
rios neužsimokėjo -nei? įžangos 
į vaikučių parengimą. Juk tu­
rime žinoti, kad vaikučiams 
pinigai reikalingi mokyklėlės 
palaikymui? Toks pasielgimas 
negerais, i Ten Buvęs.

KAI-KIEK NEW YORKUI 
NAVO GAISRAI 1925 M.
Apskaitliuojama, kad 1925 

metais New Yorkui gaisrai 
kainavo $18,869,085. Tai yra 
$184,250 daugiau, negu 1924 
metais-

Kiekvieno miesto daliai 
ba priemiesčiui) atskirai 
navo sekančiai:

1925
$7,761,580

1,265,985 
585,300 

7,386,080 
1,870,140

Manhattan
Bronx
Richmond
Brooklyn
Queens

New 
mylias

(ar­
kai-

1924
T9,855,390 

1,203,910 
328,465 

5,45?,275 
1,259,495

118,684,835$18,869,085
Yorkas apima 314 75 

žemės ploto. Namų tu-

REIKALAUJA NUO DAKTA­
RO $25,000 UŽ SUGADINI- 

MĄ RANKOS.
Michael Liebman, nuo W. 

Tilth St., New York, užvedė 
$25,000 bylą augščiausišm tei­
sme prieš daktarą Harry Pike, 
nuo 1269 Grand Concourse. 
Liebman’o trijų metų vaikas 
stiklu persipjovė kairę ranku­
tę per riešą, kovo mėnesyj, 
1925 metais. Daktaras susiu­
vo. Bet vaikutis negali valdyti 
pirštų. Daktaras kaltinamas 
netinkamame darbo atlikime. 
Jis nesusiuvęs raumenų ir gys- 
lučių tinkamai.

TRYS UŽMUŠTI BEVAŽIUO­
JANT J KRIKŠTĄ.

Nedėlioj ponia Lillian Rowe, 
jos keturių metų mergaitė ir 
vaikutis, vežamas krikštyti j 
šv. Jono evangelišką bažnyčią, 
Lindenhurst, L L, likosi trau­
kinio užmušti bevažiuojant 
automobiliu skersai Long Is­
land gelžkelio.

PARSIDUODA naujai pastatyta 
graži medinė sfuba, 6 kambarių ir 
vienam automobiliui garadžius. Kai­
na prieinama. Savininkas Pt Anno- I 
nas. Kreipkitės pas G. Guthiel, 
455 Middle Neck Road,

Great Neck, L. I. i 
Tel. Great Neck 0845.

KAIPO “VAIS-RELIGIJA 
TAS” STREIKAMS.

Kunigai, vyskupai, visokie 
ponai, visokie tranai, baisiai 
susirūpinę Anglijos darbinin­
kų streiku. Jie jieško J‘vais- 
tų” streikams. Galvoja viso­
kias “tručyznas” užslopinimui 
streikų abelnai. Kunigas W.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

SI. BROOKLYN. — ALDLD. 147 
kuopos susirinkimas atsibus seredoj, 
12 d. gegužes, pas drg. Ramanaus­
ku, 174—31 St. Draugai, visi būki­
te, nes turime prisirengti prie ren­
gsimos vakarienė, kuri įvyks 15 d. 
gegužės. Taipgi', kurie neatsiėmė! 
knygų, ateikit atsiimti. Kurie neuž- 
simokėjot metinės mokesti es, užsimo­
kėkite.

PARSIDUODA testauranas; biz­
nis gerai išdirbtas per ilgus metus. 
.Galima pirkti visą biznį ar eiti j 
partnerius. Suprantančiam ši biznį I 
gera proga. Atsišauki t: “Laisvės” 
ofisan, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, 
N. Y.

110—113)
Parsiduoda Bučemė, su visais įtai­

symais. Parsiduoda pigiai; gera 
proga pirkti.

Taipgi turiu kitų biznį Cooey Is­
lande, standų prie “boardwalk’o”. 
Galima pirkti arba parandavoti.

Pardavimo priežastis—turiu du
biznius, tai man perdaug darbo.

Nepraleiskite šios progos. Atsi­
šaukite pas savininkų:

' K. Bcnulis
655 6th Ave., So. Brooklyn, N. Y. 

97—162
Sekr. V. Januška.

ri 567,954; namų vertė apkai-( H. Rollins, galva kongregaci- 
nuojama iki $11,155,299,900. Į opalės bažnyčių konferencijos 

Pereitais metais gaisrų įvy­
ko 22,894. Tai yra 218 dau­
giau, negu 1924 metais.

AR ŽINOTE, DRAUGAI - f
Kad rOkydaml NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigaras visi 
giaal, nes yra gardūs rūkytu puikiai, degą ir dūmas taip kroptai 

jog visiemš patinka todėl, kad 
padaryti ii geriausio tabako. 
Visi inteligentai ir dnrbo žmonės 
juos rūko! Restauracijose, kliu- 
buoao, i toruose, pas barbenus Ir 
visose lietuviikose užeigose rei­
kalaukite ir rūkykite po vardo 
JONO—JOHN’S CIGARĄ arba 
PETRO bei VYTAUTO. Temy

_ , . kite, kad būtų vardas ir paveiks-
J. Naujokas. |aa bokso, o rūkysi ir P. Nsajoku 

džiaugsies. I kitus miestus siuntinėjam e paltu. . > 
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE

267 Division Avenue, Brooklyn, N*
Naujokų cigarai gėri, verta paremti draugus! ) ' V * * 

Kituose miestuose reik Agentų! »

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

MOKYKLA IR DIRBTUVE

IS RIDGEWOOD’O PAREN­
GIMO.

Vietinės darbininkiškos kuo- 
nos—ALDLD. ir LDSA. 132 
kp.—surengė vakarėlį Passai- 
co streikierių naudai, 8 d. ge­
gužės, subatos vakare, Ado­
mėlio svetainėj. Vietinės pub­
likos visai mažai atsilankė. Tų 
pačių kuopų daugelis narių 
nebuvo parengime. Tai jau 
peiktinas dalykas- O antra, 
nekuria pribuvę iš Brooklyno 
(kurie save visuomet vadina 
darbininkų užtarėjais ir dar 
praeityj bandę būti darbinin­
kiškais kalbėtojais) nepagirti- 

' nai pasielgė: pradare duris,

SUAREŠTAVO DAR TRIS 
BROOKLYNO PLĖŠIKUS.

Jie Kaltinami žmogžudystėj ir 
Paoildyme Suvirs 20 Vagysčių 

Pereito^ subatos ry|e„ Da­
rien, Conn., likosi suareštuoti 
trys Rrooklyno plSšjkai, na­
riai Brooklyno plėšiku šaikos. 
Suareštuotf yra : William ir 
Kasimir Barraszowyck, bro­
liai, nuo 937 Jefferson Ave., 
ir John Maxwell, kitu vardu 
žinomas kaipo Morgan.

Jie yra kaltinami nušovime 
taxicab šoferio Samuel Katz- 
man’o ir moters Rose Betsch 
laike užpuolimo ant Atlantic 
ir Pacific Tea kompanijos 
krautuvės, ant Lee Avė. ir 
Rutledge St, Brooklyne, pe­
reito vasario 13 d. Manoma, 
jie bus apkaltinti pirmo laip­
snio žmogžudystėj.

1 New Yorko valstijoje, pereitoj 
nedėlioj per pamokslą šv. 
Morkaus bažnyčioj; Decatur 
St.» Brooklyne, pareiškė, kad 
religija yra “geriausias vais­
tas streikams“. Ąnglija, girdi, 
šiandien) randasi baisioj, be­
veik civilio karo padėtyj tik 
todėl, kad “nėra pas tmus vi­
sus Jėzaus Kristaus įkvėpi­
mo“. O jeigu tas butų, tai 
streikų nebūtų, sako tas “die­
vo“ tarnas.

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Tarpt. Darb. Apsigynimo 

lietuvių kuopos susirinkimas į- 
vyks seredoje, gegužės 12 d., 
“Laisvės“ svetainėje, 8 vai. 
vakare.

Susirinkimas bus tuom svar­
bus, kad bus ir diskusijos, te- 
moje^ “Kas yra priežastis 
klasių kovos, agitacija ar eko­
nominės kovos.“ Diskusijų į- 
žangą prirengs d. Buknys.

Taipgi yrą' kviečiami nauji 
nariai atsilankyt j šį susirinki­
mą ir įstoti į šią svarbią orga­
nizaciją. Mokestis tik 10 cen­
tų į mėnesį.

IŠRANDAVOJIMAI

IŠSIRANDAVOJA 6 kambariai, vi­
si šviesūs, gražiai ištaisyti viduj, vi­
si įtaisymai, netoli Montauk Ave. 
eleveiterio stoties. Randa $36.00 į 
mėnesį. Esu pasodinęs daržovių ir 
duodu pusę daržo. Atsišaukit po 
No. 923 Glenmore Ave., Brooklyn.

(East New York) 
(110—112)

IŠSIRANDAVOJA Fotografijos 
krautuvė; taipgi galerija yra užpa­
kalinėj namo dalyj. Biznis yra iš­
dirbtas per paskutinius 20 metų. 
Randa pigi. Atsišaukit —

B. MOLK,
230 River SL Paterson, N. J. 

(108—113) <

Geriausiai įrengto j vietoj. Prak­
tikos pamokos išardyt, su taisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą,^ važiavimą ant visokių kainų 
mašinų ir ant Fordų. Pilnas kur­
sas šoferio-mechaniko lietuvių ir 
anglų kalboj. Veda visiem! žino­

mas ir per 15 metu prityręs 
Inspektorius L. TIKNEVTČIUS 

Garantuojame laisnį ir diplomą. 
Pajieškome darbo. Ateikite ap Žiūrėt mūšų mokyklą.

Mdkykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedaliomis nuo 11 
iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SHCOOL
228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York <W

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ 

GYDYMO BŪDO.

Rast. K. E.

Šį vakarą visi į protesto masinį susirinki

PAŠOVE MERGAITĘ BEŠO­
KANČIĄ PER VIRVUTĘ.
Nedėlios vakare, policma- 

nas William Ryall, apsirengęs 
civiliais rubais, išėjo pasivaik­
ščioti su savo draugu Paul 
Johnson, nuo 188 Wyckoff 
St., Brooklyne. Einant jie pa­
matė muštynes ties namu po 
num. ,86' Butler St., Brookly­
ne. Aštuoni vyrai daužėsi snu_- 
kius vienas kitam. Kuomet po- 
Įleistas ir jo draugas bandė 
sustabdyti muštynes1, tai, vie­
nas mušeikų išsitraukė peilį i 
ir dūrė policisto draugui i 
smakrą, o antras išsitraukęs 
revolverį paleido tris šuvius. 
Vienas suvis pataikė į blauzdą 
aštuopių metų mergaitei Rhi- 
nehart, kuri tuo laiku šokinS- 
fy;-;netoli ant Tv«atvi a y, ■ ■

Oregon 0863-J,

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Bread St., Philadelphia, Pa

LIETUVIS 
DAKTARAS (gydo ligas) 

IR 
CHIRURGAS (daro operacijas). 

OFISĄ VALANDAS:
9- ̂ 11 A. M. 
2— 4 I>. M. 
7— 8 P. M.

10— 3 P. M.Nedaliomis

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spind ulių diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza” 

Valandas: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet

Ketvergiais ir subatom Iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

Nepaisant kaip pavojingą lig* į? 
kaip senai kenti, ai galiu pagelbetL

MANO GYDYMAS SUTEIKIA
MES įvairiuose apsireiškimuose Ilgų— 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, 
aiškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpname* 
nų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, H«nh 
gierhoido ir visų kitoĮrių ligų. Aę davei 
minuoti savo kraują ir ar žinai teisingą padštiT

X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman’e rff 
tema ir veistais. Teisingas tyrialJimR " 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAI 
mano ypa tiškus patarimas kiekvienam atsilankiusiam, 9™ 
kiekvieno paciento būnu ypatiškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 
čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti 
tua daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku 

yA. M. KISHON, Aptiekorius Savininkam
8701 m CAMPAU AVĖ, ir 5046 CHENE ST,—DETROIT.

Patarimas ir Ęgzaminavimas Dykai 
Kasdien nuo • Dd S vai. vakare.

Nedaliomis: no • ryto Ud 4 S »’

DR. ZINS
M METŲ SPECIALISTAS

110 East 16th St, New York,
Tarpe 4th Ava. ir Irviną PImb.


